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919 Bush Hat belge. En épais tissu kaki. Un bouton pression maintenant un rabat. Quatre œillets d'aération 
de chaque côté du chapeau. Insigne métallique Belgium. Jugulaire en toile présente. Bandeau de 
sudation en toile beige, doublé d'une matière plastique. Indication nominative Van Dijck 55/00987. 
Intérieur doublé en tissu soyeux rouge. Etiquette indiquant une taille 59. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

     65 

920 Brevet du SAS Belge Geysens Jean. Modèle brodé, visiblement démonté d'une vareuse. Traces de colle 
au dos. Photocopie du parachutiste Geysens. Numéro GB 0612, date du brevet parachutiste le 9 août 
1942, il a participé à des opérations à Bunyan, Bergbang, dans les Ardennes, au Pays-Bas, et en 
Allemagne. Sous cadre moderne. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    120 

921 Ensemble de title belge. Comprenant deux modèles différents de title Belgium, sur fond gris. Un title 
Belgium en cannetille or sur fond noir. Un title brodé Belgium sur fond noir. Un title Belgium en 
cannetille or, sur fond noir, visiblement démonté d'une vareuse. Traces de colle sur l'ensemble des 
insignes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    130 

922 Affiche belge. En papier, dessin en couleur. Titrant Mon sort sera le vôtre. Auteur Responsable Mr 
Willems 68 chaussée de Louvain Muizen, Imp Coop Ouvrière 89 av Rêve d'or La Louvière. Dimensions 28 
x 44 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des manques. Etat II+.

     30 

924 Affiche belge. En papier et en couleur. Dessin de RO. Titré La Belgique continue la lutte. Dimensions 55 x 
76 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques manques. Etat II+.

     60 

925 SAS Belge. Comprenant une double page du Patriote illustré, texte en français, montrant les SAS belge à 
l'exercice. Une photo noir et blanc d'un SAS belge. Une photo noir et blanc d'un SAS belge. Un army book 
64 Soldier's Service and Pay Book, vierge, photo d'identité présente, tampon marqué Belgian SAS 
Regiment. Quatre grands modèles de photos de SAS belge. A noter une certaine usure et patine des 
pièces. Etat II+.

    220 

926 Fanion du 1er bataillon de déminage belge. En tissu brodé. Insigne brodé, marquages 1er Bataillon de 
Déminage Ardennes 1945. Dimensions 21 x 30 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+.

    100 

927 Drapeau belge. Fabrication en une seule partie. Couleurs noir/jaune/rouge. Sans marquages visibles. 
Dimensions 66 x 90 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de nombreuses 
tâches. Etat II+.

     30 

928 Affiche belge. En papier, dessin en couleur de Wilchan 1945. Texte en français Un mot de trop un mort 
de plus. Taisez-vous, des oreilles ennemies vous écoutent. Imprimerie JE Goosens SA 27 rue Haberman 
Bruxelles. Dimensions 49,5 x 66 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
marques de pliures, des manques et des réparations au scotch au dos de la pièce. Etat II+.

     40 

929 Ensemble de documents belge et français. Comprenant un journal la Belgique en guerre, Londres le 21 
juillet 1940. Un journal France du mercredi 16 septembre 1942. Un fascicule Notre Combat, en date du 
18 septembre 1943. Un journal Vers l'avenir, publié par les soldats belges en Grande Bretagne, en date 
du 29 octobre 1942, titré Le salut de vers l'avenir a La Belgique occupée. Un journal vers l'avenir, publié 
par les soldats belges en Grande Bretagne, du 19 mars 1942, titré Armée Symbolique. Un journal Vers 
l'Avenir publié par les soldats belges en Grande Bretagne, du 18 juin 1942, titré Demain. Une affiche Le 
colis du Prisonnier, Croix Rouge de Belgique, offrez leur pour 20 frs, Souscrivez en achetant un bon. Lith 
JL Goffart SA Bruxelles, dessin de JB. Dimensions 39 x 59 cm. A noter une certaine usure et patine des 
pièces, ainsi que des manques et des réparations au scotch. Etat II+.

     30 

930 Affiche d'avis. En papier, texte en français allemand et flamand. Bruxelles le 10 novembre 1941. Offre de 
10 000 RM de récompenses. Affiche scotché sur un carton. Dimensions 65 x 96 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que des manques et des réparations au scotch. Etat II+.

    110 
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931 Album photo d'un prisonnier de guerre belge. Couverture en tissu blanc et bande bleue. Le cordon de 
maintien des pages est présent. Première page marquée Mon Odyssée du 10 mai 1940 au 20 mai 1945. 
Au nom d'Eugène Pascal. Seconde page disposant d'un récapitulatif du 26 mai au 23 août 1940, ainsi que 
de deux photos noir et blanc de Montpeyroux. 3ème page historique du 31 août au 1er septembre. 
4ème page disposant de l'historique du 3 au 4 septembre, ainsi que de la photo de l'officier Pascal à son 
arrivé au Stalag IIB, ainsi que sa plaque d'identité de prisonnier, marquée Stalag IIB Nr 90 562. Page 5 la 
liste des prisonnier présents dans le baraquement et page 6, une carte montrant l'emplacement du 
Stalag IIB. Page 7 l'historique du 12 au 13 octobre 1940, ainsi qu'un Gutschein allemand über 1 
Reichspfennig. Pages 8 et 9 quatre photos noir et blanc, dont une photo de l'aumônier Gillet à l'Oflag 
VIIIC. Page 10 et 11, l'historique du 27 au 29 août 1942, ainsi que trois photos noir et blanc. Page 12 une 
représentation après-guerre de l'Oflag XD. Page 13/14, dix photos du camps de prisonnier. 56 photos 
noir et blanc représentant la vie dans le camps de prisonnier, vue des chambrées et des loisirs. Les 
dernières pages sont consacrées à la libération du camp le jeudi 3 mai 1945, dix photos des chars 
britannique entrant dans le camp pour le libéré. Mardi 8 mai 1945 le rapatriement vers la Belgique, six 
photos noir et blanc du rapatriement en avion. Un document Disineestation certificate en date du 15 
mai 1945. Une carte de noël 1943, 1944 et Nouvel-an 1945. Nombreuses coupures de presse. Des lettres 
de son épouse Marguerite. Un carnet du Lieutenant Eug Pascal Oflag VIIIC, relatant au jour le jour les 
évènement au camp de prisonnier. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Beau témoignage 
des prisonniers belge en Allemagne. Etat II+.

    100 

932 Affiche belge. En papier, dessin en couleur. Texte en flamand. Marquages Ik Doe Mijn Plicht Doet Ook 
den uwenondersteunt het hib socialen dienst van het Belgisch leger. Op hem mag ik rekenen om de 
mijnen te helpen. Brussel Louizalaan 213 Leuven Parkstraat 168 Postcheckrek van het HIB 298838. De 
Drukk Ch Bulens NV 14 Kessels Straat Brussel 3. Dimensions 53,5 x 74 cm. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des traces de pliure, des manques et des déchirures, ainsi que des 
réparations au scotch. Etat II+.

     20 

934 Titles Belgique. Huit modèles différents de title Belgique, Belgium, Belgie. Tous les insignes disposent de 
traces de colle au dos. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des trous de mite. 
Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     40 

935 Affiche belge. En papier, dessin en couleur, signé RO. Titré La Belgique résiste. Dimensions 54 x 76 cm. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques manques. Etat II+.

     80 

937 Titles Belgium. Comprenant une paire d'insignes en fils rouge sur fond en drap noir, quelques traces de 
mite. Une paire homogène de title Belgium, brodés en fils rouge, sur fond en drap noir, visiblement 
démontés d'une vareuse, traces de colle au dos. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que des traces de mite. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     30 

939 Valise radio clandestine. Petit modèle de valise de couleur marron. La poignée de transport est présente. 
Le système de fermeture est fonctionnel. Intérieur doublé d'un papier civile. Nombreux composants 
radio présents. Manipulateur morse fonctionnel, marquages KEY wt bamp MK II. Certains composants 
sont manquants. Bel exemple de radio clandestine utilisée par la résistance belge. Etat II+.

    180 

940 Brassards de la Résistance belge. Comprenant un brassard en tissu aux couleurs du drapeau belge, 
insigne AL visible. Marquages AW 312. Couleurs délavées par le soleil. Un brassard en tissu coton blanc. 
Drapeau belge rapporté. Ecusson belge marqué MNB BNB. Marquages au tampon MNB 808. A noter une 
certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches. Etat II+.

    110 

941 Drapeau belge des cadets de la Résistance. En tissu coton noir/jaune/rouge. Fabrication en trois parties. 
Frangés en laine sur trois côtés. Epaisse broderie Cadets de la Résistance. Six insignes tissu cousus sur le 
drapeau. Un insigne belge en métal au centre du drapeau. Lanière de fixation en coton. Nombreux 
boutons en bois cousus au bas de la pièce, au dos. Donnant ainsi un contre-poid au drapeau. Dimensions 
65 x 135 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques accrocs et tâches. Etat 
II+.

    190 
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942 Radio clandestine belge. Radio caché au dos d'un cadre photo. Cadre en cuir fortement usé. Mica 
présent. Photo d'un mariage en noir et blanc. Le dos du cadre est très épais et en bois. Bouton du 
volume fonctionnelle, plusieurs réglage pour les différentes fréquences. Antenne présente et enroulée 
autour du cadre. Dimensions totale 25 x 31 x 6 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+.

    170 

944 Casque de la Brigade Piron. Coque MKII, fabrication AMC 1941. Peinture lisse à 70%, reproduction des 
insignes de la brigade Piron et du 21st Army group, peints à la main. Réalisation ancienne. Coiffe 
complète. Sans date visible. Filet de camouflage moyennes mailles marron. Jugulaire MK III. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     80 

945 Valise radio clandestine belge. En cuir marron. Poignée de transport en métal. Le système de fermeture 
est complet. La clé est manquante. Radio présente, caisse en métal grenelé, marquée C sur les côtés. 
Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles, renforts en épaisse feutrine sur les côtés. Manipulateur 
morse présent. Plaquette marquée KC 7170. Nombreux câbles présents, dont certains sont dénudés. 
Ecouteurs en bakélite marqués Multitone Electric CO LTD London. Couvercle du boitier radio absent. 
Une batterie, complète, étiquette marquée Cell secondary portable, fabrication O&S Ltd, datée 1944. Un 
jeu de câble. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 400 

946 Drapeau belge des cadets de la Résistance. En tissu coton noir/jaune/rouge. Fabrication en trois parties. 
Les couleurs sont passées par le soleil. Broderie Les cadets de la Résistance, ainsi que Nous laissons 
notre drapeau en hommage au Bataillon Libération. Dimensions 66 x 110 cm. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

    160 

947 Valise radio clandestine belge. En fibre vulcanisée marron. La poignée de transport est présente. Les 
crochets de fermeture sont complets. Plaquette marquée fibre vulcanisée. Tous les coins de la valise 
sont renforcés avec des plaques en métal. L'intérieur de la valise est renforcé par des morceaux de bois. 
Radio présente, marquée Magnadyne Universal Made In USA. Fabrication World Wide Electronics Inc. 
Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. La radio n'a' pas été ouverte afin de vérifier les 
composants. Antenne radio présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
tâches de peinture. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 390 

949 Béret SAS belge. En drap amarante. Pourtour de la coiffe en cuir noir. Insigne SAS brodé et monté main. 
Intérieur doublé en tissu molletonné beige, bien marqué Weuten Bruxelles 8 47. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.

    120 

950 Uniformes commando belge après-guerre. Comprenant une vareuse de sortie. Insignes para et 
commando sur les manches. Insignes SAS en cannetille, tous les boutons sont présents. Brevet de 
parachutiste français, anglais et US. 12 barrettes de décoration. Tous les boutons sont présents. 
Indication nominative Bob Boucart Liaison Officer. Etiquette datée 1976. Une chemise, tous les boutons 
sont présents, datée ABL 1970. Une cravate en tissu coton marron. Un foulard en tissu soyeux marron. 
Un béret marron, insigne belge, daté 1952, taille 56. Un béret, insigne belge, marquages ABL 1952, taille 
58. Une jupe. Une vareuse d'auxiliaire féminin para belge. Une chemise avec sa cravate. A noter une 
légère usure et patine des pièces. Etat I-.

     50 

951 Drapeau Commando belge. En tissu coton bleu ciel. Insigne triangulaire bleu marine disposant en son 
centre d'un glaive de couleur rouge. Biface. Cordelette présente avec ses deux mousquetons. Sans 
marquages visibles. Dimensions 86 x 135 cm. Une bordure est effilochée. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

     80 
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952 Documentation et photos para belge. Comprenant une photo d'un défilé des parachutistes belge. 21 
photos noir et blanc, divers formats, sur l'entrainement des SAS en 1947. Une photo de presse des 
commando, texte en anglais, intitulée The final phase of the battle to free the approches to the belgium 
fort of Antwerp begin on Nov 1st 1944. Un menu signé par des membres des commandos. Un document 
avis aux pars du 12. Huit photos noir et blanc des SAS. Sept photos noir et blanc des para en partance 
pour le Congo Belge. Nombreux bulletins d'information. Un livret para commando. Un livret 2 Bataillon 
Commando Parachutistes Citadelle Namour. Un vademecum à l'usage des troupes en mission à la base 
de Kamina. Nombreux documents parachutiste des années 60, ainsi que de la documentation, des 
coupures de presse et des photocopies de photos et documents. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+.

    105 

953 Albums photos des commandos belge. Photos des années 60. Comprenant un album photo, couverture 
rouge marquée Para Commando avec insignes, contenant 96 photos noir et blanc, mais aussi couleur des 
para belge à l'entrainement. Un album photos couverture bleu, disposant des insignes des commandos 
parachutiste belge, contenant que des photocopies de photos des SAS. Album photo des para belge, 
couverture verte recouverte d'arabesque. Première page marquée Souvenirs de mon service militaire 
effectué au regiment des para commando diest du 1er juillet 1966 au 26 septembre 1967. Contenant 58 
photos noir et blanc montrant les commandos parachutiste belge à l'exercice. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+.

     60 

955 Uniforme parachutiste belge après-guerre. Une vareuse en tissu beige. Brevets et insignes parachutiste. 
Quatorze rubans de décoration. Tous les boutons sont présents. Vareuse datée 1972. Une vareuse 
d'auxiliaire féminin commando parachutiste belge, tous les boutons sont présents, taille 42, datée 1988. 
Un pantalon beige, tous les boutons sont présents, daté 1977. Un foulard en tissu soyeux. Une chemise 
en tissu coton beige disposant du brevet parachutiste. Cravate type britannique. A noter une légère 
usure et patine des pièces. Etat I-.

    110 

957 Equipement belge après-guerre. Comprenant un gilet par éclat, toutes les sangles sont présentes, en 
trois parties. Marquages ABL AMS 1953. Une paire de lunette de soleil, dans leur boite, marquage SSM. 
Un ceinturon web, nombreux œillets visibles. Bouclerie en laiton. Marquages illisibles. Un lance pierre en 
bois et caoutchouc. Un ceinturon web recouvert de peinture verte. Bouclerie en laiton, marquages 
nominatif Baudet. Un holster de pistolet, en toile web recouverte de peinture verte, daté 1962. Un porte 
carte avec sa sangle de transport. Mica présent. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     60 

958 Casque de parachutiste belge. Coque de casque en métal. Peinture kaki lisse à 20%. Filet de casque 
petites mailles, nombreux manques et accrocs. Cerclage en aluminium partiellement tordu, n'étant pas 
ajusté à la coque. Mousse beige souple. Bandeau en cuir marron. Sans marquages visibles. Tampon 
amortisseur présent au fond de la coque. Coiffe complète, cordon de serrage présent. Jugulaire en toile, 
mentonnière doublé de cuir. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    120 

959 Uniforme SAS Belge. En laine de serge. Coins de col bordeaux et liseré bleu. Brevet de parachutiste 
brodé. Insigne SAS brodé sur les pattes d'épaule, ainsi que le chiffre 2 métallique. Pégases brodés sur les 
manches. Tous les boutons sont présents. Intérieur doublé en tissu kaki. Marquages canadien, Inspected 
Canada, daté 1945, taille 5. L'authenticité des insignes ne sont pas garantis d'origine. Un pantalon de 
Battle Dress en laine de serge, tous les boutons sont présents. Taille 5, datée janvier 1946. Bas des 
jambes disposant d'élastiques de serrage. A noter certaine usure et patine des pièces, ainsi que des trous 
de mite. Etat II+.

    229 

960 Gilet pare-éclat. Fabrication en trois parties. Plaques métalliques recouvertes d'un tissu kaki, toutes les 
sangles sont présentes. Sans marquages visibles. Toutes les pièces métalliques sont oxydées. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    100 
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961 Sac à dos Bergham belge. En forte toile kaki foncée avec renfort en cuir blanc. Toutes les sangles sont 
présentes, intérieur doublé en toile imperméabilisée noire. Le cordon de serrage est postérieur, 
armature en métal. Bretelles en web et cuir. Indication nominative à l'intérieur du sac 1SM Bergeret CL 
CE PARA SCHAFFEN. Marquage manuscrit sous le rabat Bergeret rue des Florali 21 1200 Bruxelles, 
fermeture éclaire fonctionnelle. A noter une certaine usure et patine de la pièce ainsi que des tâches. 
Etat II+.

     30 

964 Sac à paquetage de volontaire belge. En forte toile kaki, cordon de serrage postérieur. Sac personnalisé 
au recto par l'ajout de l'insigne des volontaires belges, du drapeau belge, de l'insigne de la 3ème DI US et 
de la 7ème DI US, mention belgian U.N.O Forces Korea 1955. Au verso la mention Tournay Jack S/53363, 
l'insigne Volens et Potens, l'insigne de la 4ème armée US et la lettre S encadrée. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce ainsi que des tâches. Etat II+.

     80 

965 Casque de parachutiste belge. Coque de casque en métal. Peinture kaki lisse avec trace de camouflage 
vert à 60%. Drapeau belge sur le côté.  Filet de casque petites mailles, nombreux manques et accrocs. 
Cerclage en aluminium partiellement tordu. Mousse souple. Bandeau en cuir, coiffe complète. Tampon 
amortisseur au fond de la coque. Jugulaire en toile et mentonnière renforcée en cuir. Sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    100 

966 Uniformes commando belge après-guerre. Comprenant une vareuse de sortie. Insignes commando sur 
les manches. La majorité des boutons sont présents. Brevet de parachutiste en cannetille. Etiquette du 
tailleur Au Coin de Rue Verviers. Un pantalon de sortie, tous les boutons sont présents. Sans marquages 
visibles. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.

     20 

967 Casque de parachutiste belge. Coque de casque en métal. Peinture kaki lisse à 80%. Drapeau belge sur le 
côté. Cerclage en aluminium partiellement tordu. Mousse souple. Bandeau en cuir, coiffe complète. 
Bandeau nominatif Van Peel. Taille 59 tamponnée sur le bandeau. Tampon amortisseur au fond de la 
coque. Jugulaire en toile fortement fragilisée à l'arrière et mentonnière renforcée en cuir. Sans 
marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     80 

968 Denison smokes belge. En forte toile camouflé. Tous les boutons pression sont fonctionnels. Fermeture 
éclaire fonctionnelle avec sa tirette en tissu. Queue de castor complète. Les boutons pression au dos 
permettent d'y fixer la queue de castor quand elle n'est pas utilisée. Etiquette marquée ABL AMS 1954 1 
42/54. Couleurs très fraiches. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     70 

969 Battle Dress des volontaires belge pendant la guerre de Corée. En drap marron, type blouson Ike. Tous 
les boutons sont présents. Insigne de grade en tissu, insignes des volontaires belge. Title Belgium. Sur la 
manche droite patch de la 3ème DI US en cannetille. Passant de pattes d'épaule bien marquée Korea sur 
fond bleu ciel. Etiquette dans le col indiquant une taille 38S. Intérieur doublé en tissu kaki. Etiquette du 
fabricant Philip Shlansky & Bros datée du 16 avril 1945. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques trous de mite. Etat II+.

    130 

971 Casque M-51 belge camouflé. Coque de casque M-51 peinture camouflé trois tons à 80%. Bosses sur le 
dessus de la coque. Jugulaires présentes. Pattes mobiles. Liner ABL, complet. Nuquière manquante, ainsi 
que la jugulaire. Drapeau belge recouvert par une couche de peinture verte. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce. Etat II+.

     30 

972 Uniforme SAS belge après-guerre. Comprenant un battle Dress en laine de serge. Tous les boutons sont 
présents. Trois barrettes au bas des manches. Les pégases brodés sont présents. Insigne SAS au niveau 
des pattes d'épaule. Fourragère présente. Trois rubans de décoration. Brevet de parachutiste en 
cannetille et brodé. Intérieur doublé en tissu beige. Etiquette du fabricant Van de Velde GA Sint Maria 
Lierde, taille 6. Daté 1952. Un pantalon de Battle Dress en laine de serge. Tous les boutons sont 
présents. Intérieur doublé en tissu beige. Etiquette du fabricant Van de Velde GA Sint Maria Lierde, taille 
6, daté 1952. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. Etat II+.

     60 
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973 Casque de parachutiste belge. Coque de casque en métal, recouverte d'une toile de jute camouflée à la 
peinture et recouvert d'un filet de casque petites mailles, nombreux manques et accrocs. Cerclage en 
aluminium partiellement tordu. Mousse durcie. Coiffe complète. Bandeau de sudation en cuir, 
inscription nominative BUDULIG B. Daniel 68/23336. Tampon amortisseur présent. Cordon de serrage 
fantaisiste mais d'époque. Jugulaire en toile. Mentonnière doublé d'une pièce en cuir. Une lanière est 
incomplète, et effilochée. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    100 

974 Battle Dress. En laine de serge, tous les boutons sont présents, ainsi que la ceinture. Grade de Lieutenant 
sur fond bleu. Title Belgium brodés en fils rose sur fond en drap kaki. Insigne du 21st Army Group. 
Service strips des Royal Engineers. Intérieur doublé en tissu kaki. Beau marquage canadien, taille numéro 
6fabrication S& G Clothing Co Ltd, daté 1943.  A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
des trous de mite. Etat II+.

    100 

975 Béret commando belge. En drap vert, fortement usé. Insigne métallique des commandos belge, United 
We Conquer, monté sur une pièce en cuir noir. Bordure en cuir faisant le tour du béret. Intérieur doublé 
en tissu coton noir, marquages du fabricant Collart à Namur. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+.

     20 

977 Battle Dress Commando belge. En laine de serge marron, tous les boutons sont présents. Coins de col en 
drap noir et liseré blanc. Title Commando brodé sur fond noir. Insigne de spécialité des transmissions. 
Insigne commando sur fond noir au niveau de la manche droite. Deux passant de pattes d'épaule en 
tissu vert. Insigne commando en métal doré au niveau des pattes d'épaule. Etiquette marquée 
Battledress Blouses 1940 pattern, size 7, fabrication Denhams Norwich Ltd 1945. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. Etat II+.

    100 

981 Uniforme de sortie de parachutiste belge. Comprenant une vareuses en tissu beige. Coins de col en drap 
amarante et liseré bleu, grades en cannetille or. Pégases brodés. Insignes métalliques SAS au niveau des 
pattes d'épaule. Insigne commando sur la manche droite. Brevet parachutiste et plaquette nominative 
Willemyns. Insigne Commando Centre Entrainement. Etiquette du tailleur Pelsmaekers Berchem. Une 
chemise en toile beige, tous les boutons sont présents, étiquette dans le col marquée ABL Viator 1976. 
Une cravate en tissu chocolat. Un pantalon en tissu marron, ceinture présente, tous les boutons sont 
présents. Etiquette du tailleur Pelsmaekers Berchem. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat 
II+.

     55 

984 Battle Dress Parachutiste belge. En laine de serge. Coins de col en tissu amarante et liseré bleu avec trois 
étoiles dorées. Tous les boutons sont présents. Pégases brodés. Insigne SAS métallique au niveau des 
pattes d'épaule. Brevet parachutiste brodé. Fourragère de couleur rose. Intérieur doublé en tissu beige. 
Etiquette du fabricant Hunter Barr & Co Ltd, sans date visible. Taille 9. On y joint un foulard en tissu 
camouflé nid d'abeille. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des traces de mite. 
Etat II+.

  2 475 

988 Dague type commando. Pommeau et poignée en laiton. Lame complète dans sa longueur, comportant 
quelques tâches. Fourreau manquant. Logo à aigle sur la lame, ainsi que la mention INOX. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     30 

990 Ceinturon de la Phalange espagnole. Ceinturon en cuir noir, sans marquages visibles. Boucle de 
fermeture en métal. Baudrier en cuir complet, boucle à ardillon complète. Boucle de ceinturon en métal, 
couleur argent, complète. Fabrication Casa Amilibia Deusto. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.

     20 

993 Cercueil envoyé par la Résistance. En bois, et en forme de cercueil. Croix et plaque RIP en laiton. 
Charnière en laiton. Petite plaque sur le côté RS 1ARS. Intérieur peint en rouge et disposant d'une croix 
gammée peinte en noir. Dimensions 21 x 7 x 5 cm. Ce type de cercueil étaient envoyés par la Résistance 
à des Collaborateurs notoires afin de leur indiquer leur exécution prochaine. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce. Etat II+.

    299 
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994 Gourde de la Légion Etrangère. En aluminium. Bouchon complet. Recto gravé 13 DBLE Legio Patria 
Nostra. Verso marqué Camerone, Narvik, Bir-Hakeim, Erythree, El-Alamein, Tobrouk, Italie. Nombreuses 
bosses sur l'ensemble de la gourde. Etiquette marquée Don du Légionnaire Boden Simon. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    130 

995 Diplôme du brevet parachutiste. En papier, attribué au Brigadier Gérard Hermans en date du 7 février 
1957. Numéro 125236. Signature du Général Gilles. Sous cadre ancien. Dimensions sous cadre 27 x 35 
cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     85 

996 Fanion et insignes France Libre. Comprenant un insigne tissé France Libre, bien marqué Déposé sur le 
côté, visiblement démonté d'une vareuse. Un insigne France Libre, brodé, épingle à nourrice au dos de la 
pièce. Un fanion France Libre, fabrication en trois parties. Croix de Lorraine rouge imprimée, les 
cordelettes sont présentes, mais incomplètes, dimensions 18 x 34 cm. Un insigne brodé de la section de 
liaison du corps expéditionnaire français en Italie. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat 
II+.

    170 

997 Affiche rappel immédiat. Affiche en papier. Texte en français. Modèle 2001b. Texte marqué Rappel 
immédiat de certaines catégories de réservistes. Date rajoutée au crayon. Le 21 septembre 1938 5 
heures. Imprimerie Nationale 2592-638-J 32986-37. Dimensions 50 x 64 cm. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce, ainsi que des tâches et des déchirures. Etat II+.

     20 

998 Journal concernant la Libération de Paris. En papier, nombreux manques et traces de pliures. L'humanité 
5 heure du matin, 41ème année, numéro 4. Edition parisienne. Titré Pour en finir avec l'envahisseur 
exécré. A chaque Parisien son Boche. Consolidez les barricades. Union dans le combat. Battez-vous 
comme des lions. Armez-vous en désarment l'ennemi. Recto verso. Visiblement incomplet. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des manques, traces de pliures et tâches. Etat II+.

     20 

999 Affiche derrière tout le juif. En papier. Dessin de Hänich. Vers 1940. Nombreuses pliures renforcées au 
dos par du scotch. Dimensions 84 x 119 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
des traces de pliures, manques et réparations. Etat II+.

    550 

1001 Casque de parachutiste Commando France. Coque de casque en métal. Peinture granuleuse kaki à 70%, 
repeint, nombreuses bosses. Face avant disposant d'un insigne parachutiste peint et d'une étoile rouge, 
à 70%. Modèle après-guerre vu qu'il n'y a pas de croix de lorraine au centre de l'insigne. Tampon 
amortisseur absent. Cerclage en aluminium, présentant des manques. Mousse durcie avec des manques. 
Bandeau de sudation en cuir incomplet, reste de marquages BMB. Coiffe complète mais usée. Jugulaire 
en toile. Mentonnière en cuir marron et peau de chamois. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.

    200 

1002 Brevet parachutiste français. Modèle bombé tissé, quelques manques au niveau de la broderie. Dos de la 
pièce recouvert d'un tissu noir, visiblement démonté d'une vareuse. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.

    170 

1003 Affiche française. Engagez-vous dans les troupes coloniales. En papier. Dessin en couleur signé Sogno. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des déchirures et des manques. Dimensions 
56,5 x 80 cm.

     80 

1004 Documentation sur les insignes des troupes aéroportées. Environs 35 pages tapées à la machine. 
Nombreuses représentation d'insignes parachutiste français. Divers services. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce. Sous feuillets plastique et classeur moderne. Etat II+.

     50 

1005 Casque d'entrainement parachutiste. En forte toile beige. Fortement déformé. Six œillets d'aération. 
Sans marquages visibles. Jugulaire en toile complète. Mentonnière en toile. Bouclerie en métal 
fortement oxydée. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    400 

1006 Drapeau France Libre. En tissu coton imprimé. Couleurs Bleu/Blanc/Rouge. Croix de Lorraine rouge 
imprimée. Biface. Les attaches sont présentes mais réparées par du scotch. Dimensions 61 x 79 cm. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

    210 
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1008 Affiche française. En papier, nombreuses photos, textes en français. Titré La France fait la guerre, 
Libération de Colmar, imprimerie Bellenand. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
des manques, des déchirures et des réparations au scotch. Dimensions 60 x 97 cm. Etat II+.

     20 

1009 Drapeau France Libre. Fabrication en trois parties. En tissu coton. Couleurs Bleu/Blanc/Rouge. Croix de 
Lorraine bleue rajoutée. Biface. Les attaches sont absentes. Dimensions 83 x 125 cm. Les couleurs sont 
fortement délavées. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et de 
nombreux manques. Etat II+.

    110 

1010 Affiche Le complot juif. En papier et en couleur, dessin d'ABEPY. Verantw Drukker Uitgever Jan Acke 
Filips van den Elzaslaan 44 Kortrijk. A noter quelques marques d'usures, pliures, manques et réparations 
au scotch. Dimensions 81 x 112 cm. Etat II+.

    500 

1011 Couteau Commando de Marine. Poignard US M3. Pommeau disposant de la garde US. Poignée 
composée d'anneaux en cuir. Garde en métal. Lame bien marquée US M3 Camillus, présentant quelques 
marques d'oxydation. Fourreau en cuir, fabrication artisanale. Monogramme CW. La partie inférieure du 
fourreau est recouverte d'une forte toile web et disposant des personnalisation représentant une tête 
de mort, le mot RIP et d'une ancre de marine. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    170 

1013 Béret hollandais. En drap kaki. Intérieur doublé en tissu coton kaki. Sans marquages visible. Insigne en 
cannetille monté sur un support recouvert d'un tissu noir. Beau marquage en cannetille Nederland. 
Visiblement monté d'origine. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.

    100 

1014 Bérets de parachutiste italien. Comprenant un béret en drap de laine grigio verde. Insigne de 
parachutiste en cannetille. Grade de Tenente en cannetille. Bordure du béret en cuir noir. Intérieur 
doublé en tissu coton noir, fabrication Kengol Wear Limited, taille 57. Un béret en drap de laine grigio 
verde. Insigne de parachutiste en cannetille. Grade de Capitano. Bordure du béret en cuir noir. Intérieur 
doublé en tissu coton gris, fabrication Kengol Wear Limited, taille 59. A noter une certaine usure et 
patine des pièces, ainsi que quelques traces de mite. Divers périodes. Etat II+.

     50 

1015 Ceinturon d'officier du royaume d'Italie. Ceinturon en cuir fauve, galon gris et or faisant le tour du 
ceinturon. Bouclerie en métal doré, sans marquages visible. Boucle de ceinturon en métal doré, sans 
marquages, aigle sous couronne. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     30 

1016 Béret de parachutiste italien. En gabardine grigio verde. Insigne de parachutiste italien en cannetille. 
Grade de sous-officier en cannetille. Bordure du béret en cuir marron. Intérieur doublé en satinette 
marron. Mica en matière plastique transparente. Etiquette disposant du logo du fabricant Unione 
Militare. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.

     30 

1017 Casque de Gendarmerie du Grand Duché du Luxembourg. Modèle 39. Coque de casque Adrien, 
fabrication Fonson en acier au manganèse. Cimier arrondi, ne présentant pas d'angles comme certaines 
variantes. Insigne argenté pour la Gendarmerie du Grand Duché du Luxembourg. Peinture à 80%, 
quelques marques d'oxydation. Coiffe en cuir noire complète. Fabrication F Fonson Bruxelles, taille 57. 
Cordon de serrage présent. Jugulaire en cuir marron. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat I-.

    170 

1018 Casquette type RAF polonaise. En gabardine gris/bleu. Bandeau en mohair noir. Fausse jugulaire en cuir 
verni noir, maintenue par deux  boutons recouverts de tissu gris/bleu. Visière en cuir verni, disposant 
d'une rangée de feuilles de chêne en cannetille or. Insigne polonais en cannetille sur un fond en drap 
noir, visiblement monté d'origine. Bandeau de transpiration en cuir marron, fabrication Bate's Hatter 
London. Indication nominative sous le bandeau Kenneth Smith. Coiffure doublée d'une toile 
imperméabilisée marron, logo du fabricant Bates visible sous la doublure. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

    650 
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1019 Insignes polonais. Comprenant un insigne du 2ème groupe d'artillerie, métallique pour l'artillerie lourde, 
fabrication en deux parties, modèle à vis, fabrication FM Lorioli Milano Roma, dimensions 4,5 x 4,5 cm. 
Insigne polonais pour le transport, représentant un camion et la lettre Z, en métal, sans marquages 
visibles, attache manquante. Un insigne Combat Infantry en métal, attache complète, fabrication FM 
Lorioli Milano Roma. Une médaille de table en bronze, décors en relief, disposant de l'aigle polonais, 
ainsi que de la mention 10e division blindée des Sudètes des héros de l'armée soviétique 14 janvier 
1945. Un insigne brodé pour coiffure sur fond gris, dos de la pièce, doublé d'une gaze marron. Une 
épinglette du 2ème Corps Polonais à Jerusalem, en métal, complet, sans marquages visibles. Une paire 
de grade en drap, homogène, traces de scotch sur l'ensemble des pièces. Une épinglette du 3rd 
Carpathian Rifle, complet, en métal émaillé, sans marquages visibles. Une carte numéro 84 au nom du 
Gnr Kettle J, est autorisé à posséder et à porter l'insigne commémoratif honoraire de la 3e division de 
fusiliers des Carpates. Datée du 19 décembre 1945. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    480 

1020 Casque de parachutiste polonais. Coque de casque en métal. Quatre vis permettant la fixation des 
jugulaires à la coque. Peinture granuleuse à 80%. Reproduction d'insigne des parachutiste polonais, 
ancienne reproduction. Cerclage en aluminium complet. Tampon en mousse craquelé et dur, mais en 
très bon état. Jugulaires en cuir noir complètes, ainsi que la bouclerie de jugulaire. Mentonnière en cuir. 
Bandeau de sudation en cuir marron. Coiffe complète. Tampon amortisseur au fond de la coque en très 
bon état. Fabrication G&S 1943, taille 6 7/8. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 600 

1022 Casque de parachutiste polonais. Coque de casque en métal. Trois vis permettant la fixation des 
jugulaires à la coque. Peinture kaki à 70%. Insigne des parachutiste polonais original, mais très 
probablement rafraichi à la peinture postérieurement. Carré vert côté gauche indiquant la 8 Military 
Communication Company, introduite le 24 avril 1945. Cerclage en aluminium complet, mais présentant 
un certain jeu avec la coque. Tampon en mousse craquelé et souple, en très bon état. Jugulaires toile 
complètes, ainsi que la bouclerie de jugulaire. Mentonnière en toile doublé de cuir marron. Bandeau de 
sudation en cuir marron. Coiffe complète. Tampon amortisseur au fond de la coque en très bon état. 
Fabrication BMB 1944, taille 7 5/8. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  2 150 

1024 Insignes des parachutiste polonais. Comprenant un insigne métallique du 2ème régiment de grenadier 
polonais, monté sur un tartan fantaisie. Sept pattes de col, divers modèles, 6 insignes métallique et un 
parachute brodé. Un paire de title Poland, brodé sur fond noir. Un title Parachute Regiment, fortement 
mité et démonté d'une vareuse, trace de colle au dos. Un title Parachute Regiment sur fond bleu ciel, 
visiblement démonté d'une vareuse, traces de colle au dos. Un brevet de parachutiste britannique, 
démonté d'une vareuse, trace de colle au dos. Un insigne de coiffure brodé sur fond bleu marine. Un 
insigne de coiffure brodé sur fond bleu ciel, traces de colle au dos. Un insigne brodé sur fond kaki, 
renfort en papier noir au dos de l'insigne. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers 
périodes de fabrication. Etat II+.

    680 

1025 Insignes polonais. Comprenant trois modèles différents d'aigles de casquette polonais, en cannetilles, 
modèles après-guerre. Un insigne de coiffure brodé sur fond marron, traces de colle au dos. Un bouton 
en matière plastique kaki. Un bouton d'uniforme en métal doré, fabrication Londres. Un bouton 
d'uniforme en aluminium, couleur argent. Un petit modèle de bouton d'uniforme en métal doré, 
fabrication London. Un title imprimé Poland, jamais monté, traces de colle au dos. Un title Poland brodé 
en cannetille sur fond en drap rouge, trace de colle au dos. Une paire homogène de title Poland, en 
cannetille sur fond rouge, traces de colle au dos. Un title Poland tissé, visiblement démonté d'une 
vareuse, délavé par le soleil, trace de colle au dos. Un title Poland, brodé sur drap rouge, trace de colle 
au dos. Une paire de title Poland, jamais montés, tissé, traces de colle au dos. A noter une certaine usure 
et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    510 
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1032 Décorations polonaise. Comprenant une décoration Monte Cassino Maj 1944, ruban présent. Une carte 
numéro 18225 au nom de Plut Kaniak Adam 1910/108/III z 13 Dyw Komp Zaop, en date du 19 décembre 
1945. Une carte numéro 7034, au nom de Kapral Kaniak Adam 13 Dyw Komp Zaop 3 DSK en date du 1er 
mars 1945. Deux title Poland en cannetille or sur fond en drap rouge, doublures en tissu coton blanc. 
Une barrette de dix barrettes de décorations, montage sur un fond en drap noir, doublure en tissu blanc. 
Une barrette de décoration marquée Monte Cassino, attache manquante. Un patch du deuxième corps 
polonais, en cannetille or sur fond en drap rouge. Un insigne de la 8ème armée, en cannetille or sur fond 
blanc, dos doublé en drap blanc. Une plaque d'identité de couleur rouge, marquée AP Michalak 1922 
Jaromil RZ 201/1 KAT. Une croix du Mérite polonais, en métal, ruban présent. Attache manquante. Une 
plaquette en métal marquée Organisation Todt 5 RM British Kanalinseln. Une photo noir et blanc d'un 
soldat polonais. Une plaque d'identité de couleur noir, marquée AP Michalak 1922 Jaromil RZ 201/1 KT. 
Un insigne de coiffure de la Waffen SS, probable prise de guerre de ce soldat polonais. Une barrette de 
décoration du Mérite de Guerre polonais, attache manquante. Une plaque en métal, de couleur kaki, 
bande orange/verte/rouge, insigne polonais peint à la peinture blanche, dimensions 11,5 x 14 cm, deux 
points de fixation. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    530 

1033 Insignes polonais. Comprenant un insigne tissu de la 8ème armée, tissé, trace de colle au dos. Un insigne 
plastique de la 3rd Carpathian Rifle Division, légèrement tordu, quatre points de fixation, sapin en relief. 
Une paire d'insignes de col en matière plastique orange et verte, trois points de fixation, homogène. Une 
paire d'insigne de col du 3rd Polish Lancers, en métal, fixation complète, sur un drap bleu marine et 
liseré jaune, fabrication FM Lorioli Milano Roma. Un insigne métallique de col, peinture présente à 70%, 
fabrication en deux parties, attache complète, mais tordue, fabrication Barlacchi Firenze. Une paire 
homogène de coins de col du la 5ème division blindée polonaise, insignes métalliques montés sur drap 
noir et liseré orange, attaches complètes. Un insigne de coiffure brodé en fils blanc sur fond en drap 
rouge. Trois grades polonais, en cannetille. Un insigne de col métallique, la majorité de l'émail est 
manquant, insigne du 22nd Artillery Supply Company Wojtek, ensemble monté sur un reste de col de 
Battle Dress, attaches manquantes, fabrication Pagani Milano. Un insigne tissé, fortement mité du 5th 
Kresowa Infantry Division, traces de colle au dos. Un insigne Assault Badge of 3rd Carpathian Rifle 
Division, en métal, attache complète, fabrication FM Lorioli Milano Roma. Un insigne métallique 
Carpathian Lancers, monté sur un reste de col de Battle Dress, attache complète. A noter une certaine 
usure et patine des pièce. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

  1 050 

1034 Béret polonais. En drap noir, toile noire faisant le tour de la coiffure, celle-ci est fortement usée avec des 
manques. Les œillets sont manquants. Doublure absente. Insigne en cannetille argent sur fond en drap 
noir. Probable modèle après-guerre. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous 
de mite. Etat II+.

     95 

1035 Insignes polonais. Comprenant trois modèles différents d'insignes du 2nd corps polonais. Un insigne 
métallique du 2nd corps polonais, vis manquante, numéro 105800. Un insigne métallique peint, en 
relief, du 22nd Artillery Supply Company Wojtek, fabrication Pagani Milano, attache présente, 
fabrication FM Lorioli Milano Roma. Un insigne d'officier parachutiste polonais, en métal, attache 
complète, numéro 15228, fabrication FM Lorioli Milano Roma. Un insigne des division blindé polonaise, 
en métal, attache tordue, marquée Pozamet Poznan. Un insigne métallique IDYW Panc, attaches 
cassées. Un insigne métallique émaillé polonais, modèle boutonnière, sans marquages visibles. Un 
insigne métallique SPK, attache complète. Un insigne des scout polonais, en métal, numéro 403 
novembre 1945, attache complète. Un insigne métallique de la deuxième division blindée de Varsovie, 
attache complète, fabrication A Panasiuk Graver Warlawa. A noter une certaine usure et patine des 
pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

  1 450 
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1037 Insignes polonais. Comprenant un insigne imprimé de la 14th Wielkopolski Independent Armoured 
Brigade. Un insigne brodé de la 14th Wielkopolski Independent Armoured Brigade. Un patch de la 7th. 
INFANTRY DIVISION, brodé. Un insigne brodé des volontaire polonais français. Un insigne brodé des 
volontaires polonais d'Amérique du Sud. Un insigne imprimé de la 2ème division blindée de Varsovie. Un 
insigne brodé de la 5th Kresowa Infantry. Un insigne polonais brodé sur fond kaki, dos de la pièce en 
papier noir. Un insigne polonais tissé sur fond violet. Un passant de patte d'épaule en tissu kaki, grades 
en cannetille argent. Deux insignes brodés. Un patch marqué KP sur fond kaki. Un insigne de coiffure de 
la marine polonaise en cannetille sur fond en drap noir. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    700 

1039 Calots russe. Comprenant un calot en tissu kaki, insigne URSS en métal émaillé. Bandeau de sudation en 
cuir, taille 55, daté 1981. Un calot en tissu soyeux beige, liseré rose. Bandeau de sudation en cuir 
marron, étiquette indiquant une taille 58. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     20 

1040 Dague DDR. Boite en carton de couleur verte, présentant des marques d'usure. Etiquette marquée 
Geräte 083200 Dolch LA/LU. Les racks en carton interne sont présents. Dague complète, numéro 93200, 
les dragonnes sont présentes. Certificat de garantie daté du 22 janvier 1990, fabrication VEB Jagd und 
Schneidwaren Mühlhausen Thomas Müntzer Stadt. A noter une certaine usure et patine de la boite. Etat 
II+.

     85 

1041 Casquette de Général Grenztruppe. En tissu gris. Bandeau en drap vert. Liseré vert. Insignes dorés, ainsi 
que la fausse jugulaire. Marquages NVA 57 1856 D. Neuve de stock. Etat I-.

     80 

1042 Dague DDR. Boite en carton de couleur rouge, présentant des marques d'usure. Etiquette marquée Offz 
Volksmarine 29377. Les racks en carton interne sont présents. Dague complète, numéro 29374, les 
dragonnes sont présentes. Certificat de garantie daté du 7 juin 1982, fabrication VEB Jagd und 
Schneidwaren Mühlhausen Thomas Müntzer Stadt. A noter une certaine usure et patine de la boite. Etat 
II+.

     90 

1044 Dague DDR. Boite de luxe en simili cuir rouge. Les fermoirs sont complets. Intérieur doublé en drap 
rouge. Dague complète, numéro 04550. Bélières complète. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.

     90 

1045 Casquette de Général DDR. En tissu gris. Bandeau en drap rouge. Liseré rouge. Insignes dorés, ainsi que 
la fausse jugulaire. Marquages NVA 58 1856 E. Neuve de stock. Etat I-.

    110 

1046 Casquette URSS. En gabardine kaki. Liseré bleu. Visière kaki. Fausse jugulaire présente. Insigne URSS en 
plastique kaki. Logo du fabricant présent, taille 60, datée Moscou 1984. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

     20 

1047 Horloge de la Marine URSS. En épais métal. Non fonctionnel. Fond de l'horloge représentant un sous-
marin russe. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     80 

1052 Casquette URSS. En gabardine grise. Liseré rouge. Bandeau en drap rouge. Fausse jugulaire présente. 
Insigne URSS en métal et cannetille or. Logo du fabricant présent, taille 58, datée Moscou 1981. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     40 

1053 Papashka russe. En fausse fourrure grise. Haut de la coiffure en drap rouge et liseré or. Insigne 
métallique. Intérieur doublé en tissu molletonné gris. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat II+.

     50 

1054 Coiffure marine URSS. En cuir doublé en fausse fourrure. Feuilles de chêne en cannetille or sur la visière. 
Insigne de la marine en métal et cannetille or. Fausse jugulaire or. Intérieur doublé en tissu noir 
matelassé. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     65 

1055 Brevet de pilote Tchécoslovaque. En métal argenté, les attaches sont présentes. Marquages Spink & Son 
Ltd London, et silver. Ce modèle est un brevet fabriqué après-guerre. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

    120 
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1056 Insignes de mécaniciens Tchécoslovaque. Deux insignes de mécaniciens, en métal couleur argent. Deux 
modèles différents. Toutes les attaches sont présentes. Un insigne dispose du numéro 726 au dos. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     30 

1057 Brevets de pilote Yougoslave. Comprenant un insigne en métal couleur argent, les attaches sont 
présentes, poinçon d'argenture 925. Fabrication Beograd. Un insigne en métal doré, sans marquages 
visibles. Les attache sont présentes. Fabrication légèrement bombée. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    140 

1058 Boucle de ceinturon yougoslave. En métal, couleur cuivre. Les deux parties sont présentes. Marquages 
29 XI 1943. Les pattes de fixation du ceinturon portent le numéro 400. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

     10 

1059 Brevets de pilote Tchécoslovaque. Comprenant un insigne en métal argenté, les attaches sont présentes. 
Marquages Sukov Praha 7, numéro 7061. Un insigne en métal argenté et doré, les attaches sont 
présentes, fabrication Zukov Praha 7. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Divers périodes 
de fabrication. Etat II+.

     40 

1060 Insignes de tankiste Tchécoslovaque. Deux modèles différents d'insignes en métal. Les attaches sont 
présentes. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de 
fabrication. Etat II+.

    110 

1061 Titles Tchécoslovaque. Comprenant un title Czechoslovakia, brodé en fils rouge sur fond en drap kaki. Un 
title brodé en fils blanc sur fond en tissu coton bleu, fortement effiloché. Traces de colle au dos. A noter 
une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     20 

1062 Brevets de pilote Tchécoslovaque. Comprenant un insigne en métal argenté et doré, les attaches sont 
présentes. Marquages Sukov Praha 7. Un insigne en métal argenté et doré, les attaches sont présentes, 
fabrication Zukov Praha 7. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Divers périodes de 
fabrication. Etat II+.

     70 

1063 Ensemble de calots britannique. Comprenant un calot du Royal Army Pay Corps, en drap bleu marine, et 
liseré jaune, partie supérieure du calot également en drap jaune. Les boutons métalliques sont présents. 
Cap badge de l'Army Pay corps  en métal, fortement usé, fabrication en deux parties, sans marquages 
visibles, intérieur doublé en tissu coton noir, bandeau de sudation en velours marron, indication 
nominative Jirte Porter 53. Un calot du Royal Army Medical Corps, en drap carmin et noir, double liseré 
or faisant le tour de la coiffure. Les deux boutons du RAMC sont présents. Insigne brodé en cannetille, 
très moderne, monté main. Intérieur doublé en satinette écrue, étiquette nominative M Banahan. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes. Etat II+.

     50 

1064 Chaussures de sport britannique. Paire homogène en forte toile marron et caoutchouc marron. Semelles 
en caoutchouc lisse noir. Cinq œillets de laçage. Les lacet sont présents. Intérieur doublé en tissu coton 
blanc. Marquages 11 MA NBR Co Ltd 1941, Made In Great Britain. Approximativement une pointure 
43/44 française. A noter une légère usure et patine des pièces. Etat II+.

     80 

1065 Carte britannique. Modèle mon face imprimée sur un papier très fin. Représentant une partie de 
l'Autriche, la Hongrie, la Roumanie. Datée 1938-1940. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat I-.

     40 

1066 Ensemble de calots britannique. Comprenant un calot du Royal Army Ordnance Corps, en drap noir et 
liseré rouge. Les boutons dorés sont présents. Intérieur doublé en tissu tressé noir, bandeau de sudation 
en épais tissu coton blanc, étiquette marquée 674 9/11. Cap badge métallique du Royal Army Ordnance 
Corps. Un calot en drap noir, liseré bleu ciel, les deux boutons métalliques sont présents. Intérieur 
doublé en satinette grise. Bandeau de sudation en tissu coton noir. Etiquette indiquant une taille 7 1/8. 
Cap badge métallique de l'Army Educational Corps, sans marquages fabricant visible. A noter une 
certaine usure et patine des pièces, ainsi que quelques traces de mite. Divers périodes.

     30 
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1067 Manteau d'officier britannique. En épais tissu kaki. La majorité des boutons sont absents. Ceinture 
complète. Intérieur doublé en tissu à carreau. Etiquette marquée Coats Trench Officers No2. Taille 6. 
Fabrication SL & M Feathers LTD, 1944. Doublure en drap couleur saumon. Etiquette marquée Linimos 
Camel Feece No2 for Coats Trench Officer No2. Taille 6. Fabrication SR Goldman 1944. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches et des accrocs. Etat II+.

     50 

1069 Ensemble de figurines Lineol. Comprenant un cavalier trompette français, fabrication Lineol Germany. 
Un Horse Guard sur son cheval, quelques manques au niveau de la queue et des oreilles du cheval, 
fabrication NB. Un cavalier allemand sur son cheval, fabrication Elastolin. Un soldat d'infanterie 
écossaise, fabrication Lineol Germany. Un soldat d'infanterie écossaise, fabrication Durso Made in 
Belgium. Un joueur de cornemuse écossais, fabrication Durso Made In Belgium. Un joueur de tambour 
écossais, fabrication illisible. Un joueur de tambour écossais, fabrication Durso Made In Belgium. Un 
joueur de cornemuse, fabrication NB Belgium. Un porte drapeau britannique, fabrication NB Belgium. Un 
porte drapeau britannique, fabrication Durso Belgium. Un officier écossais, fabrication Durso Made In 
Belgium. Un tambour major écossais, fabrication Durso Belgique. Un joueur de cornemuse, fabrication 
Lineol Germany. Un officier écossais, fabrication Lineol Germany. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+.

    130 

1070 Bush Hat britannique. En forte toile kaki. Un bord relevé et maintenu par un point de couture. Bandeau 
de sudation en cuir marron, partiellement décousu et moisi. Jugulaire présente mais désolidarisée du 
bandeau. Le crochet de fixation de la jugulaire est manquant. Insigne en drap bleu marine, rouge et bleu 
ciel. Insignes de la Royal Navy, de la Royal Army et de le RAF en cannetille. Insigne fixé à l'aide d'une 
épingle à nourrice. Le dos de l'insigne dispose de trois crochets de fixation. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

     85 

1071 Couteau pliant. Tout en métal. Lame dans sont bronzage d'origine à 80%. Second outil également dans 
sa couleur d'origine à 70%. Manche présentant des marques d'oxydation. Sans marquages visibles. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     40 

1072 Ensemble de calots britannique. Comprenant un calot du Queen's Royal Regiment. En drap noir et liseré 
rouge, deux boutons métallique fermant le rabat, insigne du Queen's Royal Regiment métallique. 
Intérieur doublé en tissu noir, bandeau de sudation en toile bleue marine, étiquette indiquant une taille 
7 1/8. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Les 5e, 6e et 
7e étaient tous des bataillons de l'armée territoriale de 1re ligne qui servaient dans la 131e brigade 
d'infanterie, qui faisait partie de la 44e division d'infanterie, une division de l'armée territoriale de 1re 
ligne. La brigade a été envoyée, avec le reste de la division, en France en 1940 pour rejoindre le Corps 
expéditionnaire britannique et a été rapidement impliquée dans la bataille de France et l'évacuation de 
Dunkerque qui a suivi. Ils arrivent en Angleterre et la division est dirigée pendant un certain temps par le 
major-général Brian Horrocks. La division a ensuite été envoyée en Afrique du Nord à la mi-1942 pour 
rejoindre la huitième armée britannique  et a combattu dans la bataille d'Alam el Halfa et plus tard dans 
la deuxième bataille d'El Alamein. La brigade a participé aux campagnes tunisiennes et italiennes et à la 
campagne d'Europe. Un calot du King's Royal Rifle Corps. En drap noir, deux boutons de couleur noir 
fermant le rabat. Insigne métallique fixé sur une pièce en drap rouge. Intérieur doublé en satinette noir, 
bandeau de sudation en velours marron, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Ce régiment est incorporé dans le Corps expéditionnaire 
britannique et participe à la bataille de Calais. Après avoir embarqué à Dunkerque il participe à la bataille 
de Grèce, au débarquement en Italie puis à la bataille d'Arnhem en faisant partie de la 4e brigade 
blindée. Etat II+.

     80 

1073 Affiche Cette fois jusqu'à Berlin. En papier, en couleur. Texte en français Cette fois jusqu'à Berlin. 
Marquages USP/BF4. Dimensions 76 x 102 cm. Traces de pliures. Quelques manques sur les bordures. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     60 
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1074 Casque de pompier britannique. Coque de casque MKII. Datée 1938. Peinture lisse mais fortement 
oxydée à 40%. Insigne décalcomanie NFS National Fire Service à 70% et chiffre 30 peint. Coiffe complète 
avec son cordon de serrage. Datée 1938, taille 7, fabrication Vero. Jugulaire MKII. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.

    110 

1075.1 Affiche britannique. En couleur, texte en français. Dessiné par Jack Betts. Titré Don't fall for enemy 
propaganda, Remember Hitler and the japs are trying to get us fighting among ourselves. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des déchirures et des traces de scotch. Etat II+.

     20 

1076 Casquette SAS britannique. En gabardine kaki. Fausse jugulaire présente et maintenue par deux boutons 
britannique. Visière en parfait état. Bande de sudation en cuir marron. Sans marquages visibles. Intérieur 
doublé en satinette blanche. Etiquette indiquant une taille 6 fixée sur le bandeau. Insigne SAS en 
cannetille monté main. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.

    320 

1077 Ensemble d'insignes Commando Britannique. Comprenant une paire homogène de title Commando, 
brodés en fils blanc sur fond noir, dos des insignes doublés en tissu coton blanc, traces de colle au dos. 
Un title brodé 2 Medical Commando, fortement mité, dos de la pièce recouvert d'un tissu noir, traces de 
colle. Un title brodé Special C Service, sur fond noir, dos de la pièce recouvert d'un tissu coton noir. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    660 

1078 Veste Windproof, ou peau de saucisson. En tissu camouflé coupe vent. Capuche présente. Les cordons 
de serrage sont présents. Tous les boutons sont présents, mais certains sont cassés. Le cordon de 
serrage au bas de la veste est manquant. Etiquette marquée Smock Windproof Camouflaged, taille 5, 
fabrication Miller & Co Ltd 1944. A note rune certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques 
tâches de peinture. Etat II+.

    535 

1080 Pantalon Windproof. En toile camouflé type peau de saucisson. Tous les boutons sont présents, ainsi que 
le cordon de serrage. Tampon M WD 253. Etiquette absente. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

    265 

1081 Lampe de poche Orilux. Boitier en métal, recouvert d'un revêtement en simili cuir. Verre de protection, 
ampoule et piles manquantes. Bouton poussoir fonctionnel. Plaquette marquée The Orilux JH Steward 
LTD 406 Strand London. Housse en forte toile Web, datée 1942, les boutons pressions sont fonctionnels. 
Les passants au ceinturon sont complets. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    420 

1082 Carte d'évasion en soie. Biface, en couleur. Représentant AAF Cloth Map Asiatic Series au recto. Au verso 
Yellow Sea. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et manques. Etat 
II+.

     40 

1083 Matraque queue de castor britannique. Matraque recouverte d'un épais cuir noir. Fortement usé. Sangle 
de maintien présente, mais craquelée. Fabrication Leathers Goods Olsters. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

     30 

1084 Pince de sertissage britannique. En métal, fonctionnelle. Marquages I&CO 209 1944. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    240 

1085 Exploder Dynao MKI. En métal. Peinture noire à 40%. Poignée de transport présente. Tampon illisible. 
Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Manivelle présente. Plaquette marquée WA 10416 
Exploder Dynamo Condenser MK I HECL. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    150 

1086 Sac à dos Bergham. En forte toile beige. Toutes les sangles de fermeture sont présentes. Armature en 
métal, dans sa couleur d'origine à 80%.  Les bretelles en web sont présentes, ainsi que les lanières en 
cuir fauve. Une sangle est manquante sur le sac à dos. Fermeture éclaire fonctionnelle sous le rabat. 
Sans marquages visibles. Sac de couchage US de montagne. Beau marquage US sur la face avant , toutes 
les sangles sont présentes. Fermeture éclaire fonctionnelle, fabrication Talon, celle-ci est fortement 
oxydée. Etiquette bien marquée Sleeping Bag Mountain. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Etat II+.

     80 
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1088 Casquette hivernale britannique. En forte toile kaki. Rabats doublé de drap en laine de serge. Les sangles 
de fermeture sont incomplètes, une est manquante. Intérieur doublé en épais tissu imperméabilisé 
blanc. Marquages N WD 844. Doublure interne en drap de laine de serge kaki, cousue au niveau de la 
visière et disposant de quatre crochets de fixation. Restes de marquages illisibles, daté 1943 avec flèche 
du War Department. Ensemble de la casquette recouverte de fausse fourrure de couleur blanche. Sans 
marquages visibles. On y joint une paire de lunette hivernale. Armature métallique, doublure en fausse 
fourrure incomplète. Verres blancs. Elastique distendu. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Etat II+.

     50 

1089 Ensemble d'insignes Commando Britannique. Comprenant un title N°6 Commando, brodé en fil rouge 
sur fond noir, dos de la pièce doublé en tissu gris. Un insigne de manche, forme de losange, chiffre 6 
brodé en fil rouge sur fond noir, dos de la pièce doublé d'un tissu coton. Un title Commando Service, 
brodé en fils rouge sur fond en drap noir, dos de la pièce doublé en tissu noir. Un title brodé en fils rouge 
B.P.S.6, dos de la pièce doublé en tissu coton noir. Un title N°5 Commando, brodé en fils rouge sur fond 
noir, dos de la pièce doublé en tissu coton blanc. Un title N°6 Commando, brodé en fils rouge sur fond en 
drap noir, dos de la pièce, doublé en tissu coton blanc. Un title N°6 Commando brodé en fils rouge sur 
fond en drap noir, dos de la pièce doublé en tissu gris. Un title Commando brodé en fils rouge, sur fond 
en drap noir, dos de la pièce doublé en tissu noir. Un title First Commando Brigade, brodé en fils rouge 
sur fond en drap bleu roi, dos de la pièce doublé en tissu coton. Traces de colle sur l'ensemble des 
insignes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     60 

1090 Uniforme de sur camouflage hivernal britannique. Comprenant une sur veste en tissu coton blanc, 
capuche complète avec son cordon de serrage. Tous les boutons sont présents. Nombreuses flèches 
visibles sur l'ensemble de la pièce. Etiquette marquée Suit Snow Smock, taille 4, tampon marqué O WD 
454. Un pantalon en tissu coton blanc, les cordons de serrage sont présents. Etiquette marquée Suit 
Snow Trousers, taille 2, fabricant The Fifty shilling tailors, datée du mois de février 1942. A noter une 
certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches et des marques de stylo. Etat II+.

    435 

1091 Rare insigne N°10 Commando. Modèle imprimé rouge sur fond noir. Dos de la pièce doublé en tissu 
rouge. Jamais monté. Neuf de stock. Le commando interalliés numéro 10 est une unité commando de 
l'armée britannique. Recrutée en grande partie parmi un personnel non britannique de l'Europe occupée 
par l'Allemagne. Cette unité, active de 1942 à 1945, est utilisée pour aider à coordonner les opérations 
avec les autres forces alliées. A l'origine unité de volontaires britanniques, en juillet 1942, l'unité est de 
nouveau constituée en tant que force multinationale, recrutant des volontaires de toute l'Europe. Elle 
est donc constituée de volontaire français, belge, hollandais, norvégien, polonais et yougoslave, 
organisés en sous-unités indépendantes dénommées troupes. Deux d'entres-elles, les Commandos 
Kieffer et la troupe X, ont débarqués le 6 juin 1944 lors du Débarquement de Normandie. Etat II+.

    950 

1092 Gants hivernaux britannique. Paire homogène en tissu coton blanc rembourré. Intérieur doublé en 
fausse fourrure blanche. Modèle moufle. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

     20 

1093 Insigne Spécial Service britannique. En métal couleur argent. Fabrication pleine. Attache au dos. L'agrafe 
est absente. Restes de marquages illisibles au dos. Ce modèle de fabrication n'apparaît pas dans les 
copies connues. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    370 

1094 Toggle Rope. En forte corde. Poignée en bois usée avec des manques. Chiffre 16 gravée sur celle-ci. 
Nouée d'origine. Longueur 200 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    120 

1095 Carte d'évasion en soie. Biface, en couleur. Représentant la France, la Belgique et l'Allemagne au recto. 
Au verso la Belgique et l'Allemagne. Marquages 43C et 43D. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques tâches et manques. Etat II+.

    140 
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1096 Livrets britannique. Comprenant un fascicule Unarmed Combat New Edition n°12, Bernards Publishers 
Ltd The Grampians Western Gate London W6. Un livret américain FM 21-50 Basic Field Manual Unarmed 
Defense for the American Soldier, datée du 30 juin 1942. Un livret Combined Operation 1942, indication 
nominative C Cumont. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     55 

1097 Portes chargeurs Lanchester. Paire homogène en forte toile web. Tous les boutons pressions sont 
fonctionnels. Les crochets de fixation au ceinturon sont présents. Trois compartiments visibles. 
Fabrication Bagdraft LTD 1943 et 1941. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     80 

1098 Filet de camouflage. Grandes mailles. Les bordures sont doublées de toile kaki. Nombreux accrocs et 
manques. Pouvant camoufler une position de mortier ou piat. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.

     70 

1099 Raquette de neige britannique. En bois, toute les cordelettes sont présentes. Semelles en forte toile 
web. Toutes les sangles sont présentes. Paire homogène. Datées 1943 et 1944. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+.

     40 

1101 Sac à dos Bergham. En forte toile bicolore. Toutes les sangles de fermeture sont présentes, ainsi que les 
bretelle. Armature en métal, peinture noire à 80%. Sans marquages visibles. Doublure en forte toile 
caoutchouté noire. Fermeture éclaire fonctionnelle sous le rabat. Un quart en métal émaillé kaki, sans 
marquages visibles, quelques manques dans l'émail. Gourde en métal émaillé kaki, le bouchon et la 
cordelette sont présents. Housse en feutrine kaki, fortement mitée. Harnais en toile web. Un sac de 
couchage US. Housse en toile coton OD, beau marquages US, nombreuses étiquettes de contrôle. Sac de 
couchage en épais drap OD, étiquette marquée Bag Sleeping Wool. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+.

    100 

1102 Dague Fairbairn Sykes. Modèle sans pommeau, mais remplacé par une vis. Poignée en laiton annelé, 
sans marquages visibles. Lame en bel état, dans sa couleur d'origine à 80%. Pointe légèrement cassée. 
Garde en métal, sans marquages visibles. Fourreau en cuir marron, complet, bouterolle en métal. 
Elastique de maintien remplacé par une lanière en cuir fermant par un bouton pression. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    160 

1103 Uniforme de sur camouflage britannique. Comprenant un sur veste en tissu coton beige. Capuche 
présente avec son cordon de serrage. Cordon de serrage à la taille. Tous les boutons sont présents. 
Etiquette marquée Smock Size N°1, fabrication OWS LTD. Datée 1942. Un sur pantalon en tissu coton 
beige. Le cordon de serrage à la taille est présent. Nombreuses flèches visibles sur le pantalon. Etiquette 
marquée Trousers Drap Size 4 Dunlop Rubber Co Ltd 1942. A noter une certaine usure et patine des 
pièces. Ensemble non homogène. Etat II+.

    185 

1105 Pull Commando. En laine marron. Laçage complet au col. Sans marquages visible. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. Etat II+.

    125 

1106 Insigne Spécial Service britannique. En métal couleur argent. Fabrication pleine. Attache en laiton au 
dos. Importantes traces de soudure au dos. Restes de marquages illisibles au dos. Ce modèle de 
fabrication n'apparaît pas dans les copies connues. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+.

    150 

1107 Housse camouflé pour tente britannique. En forte toile camouflé, la poignée de transport est présente. 
La majorité des cordelettes sont présentes. Marquages fabricant partiellement illisible. Datée 1944. 
Intérieur doublé en tissu blanc. Les notices d'utilisation sont présentes. Pochette contenant des sardines. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

    110 

1108 Carte d'évasion en soie. Biface. Représentant la France, la Belgique et la Hollande, ainsi que les Pyrénées 
au recto. Au verso la Frontière Suisse Allemande, la France et l'Espagne. Marquages 43B et 43A. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et manques. Etat II+.

    110 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA - COLLECTION CHANTRAIN LES FORCES ALLIEES DURANT LA 
SECONDE GUERRE MONDIALE
Samedi 20 Mai 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1109 Porte-charges lourdes et sac à couchage SAS. Armature métallique peinture noire à 60%, nombreuses 
traces d'oxydation. Plateau mobile recouvert d'une toile web. Toutes les sangles en cuir et les bretelles 
sont présentes. Fabrication datée 1944. Sac de couchage SAS en toile camouflé rembourrée. Toutes les 
sangles sont présentes. Dos du sac recouvert d'une toile imperméabilisée marron. Camouflage très vif, 
les sangles interne sont manquantes. Fabrication Gillowle 1943. Cuir très sec au niveau des bretelles. A 
noter une certaine usure et patine, ainsi que des tâches. Etat II+.

    100 

1110 Paire d'insignes de manche Commando. Paire homogène d'insignes de manche, modèles imprimés, 
jamais montés. A noter une légère usure et patine des pièces. Etat II+.

    120 

1111 Sac à dos Bergham. En forte toile beige. Toutes les sangles de fermeture sont présentes. Armature en 
métal, dans sa couleur d'origine à 60%.  Les bretelles en web sont présentes, ainsi que les lanières en 
cuir fauve. Une sangle est manquante sur le sac à dos. Fermeture éclaire non fonctionnelle sous le rabat, 
certaines dents sont manquantes. Marquages illisibles sous le rabat, on peut encore distinguer la flèche 
du War Department. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     80 

1112 Tente camouflé SAS. En toile camouflé. La majorité des sangles sont présentes. Tapis de sol en toile 
imperméabilisée noire. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que des tâches et quelques accrocs. Etat II+.

    450 

1113 Couteau Knuckleduster Commando du Moyen-Orient britannique. Ce couteau à poing américain a été 
produit en 1940-41 pour être utilisé par les membres des Commandos 50, 51 et 52. Ces trois 
Commandos ont été engagés au Moyen-Orient. Ces couteaux ont été fabriqués localement en Égypte. La 
poignée prend la forme d'un coup de poing américain sur lequel est fixé une lame à un seul tranchant. 
Fixation par deux rivets. Marquages WD 4 avec flèche du War Department. Longueur de la lame 17 cm. A 
noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

    410 

1114 Livret The Chindits. Couverture disposant de l'insigne Chindts en couleur. Couverture marquée The 
Chindits 1944 Part One Reproduced from Newspapers of Reports of the chindits operations during 
march 1944. 23 pages. Les Chindits sont une force militaire de l'Armée du Royaume-Uni, active durant la 
Seconde Guerre mondiale sous les appellations officielles de 77th Indian Infantry Brigade en 1943 et de 
Indian 3rd Infantry Division en 1944. Ils étaient formés et conduits par le général Orde Charles Wingate. 
Les Chindits opéraient loin derrière la ligne de front durant la campagne de Birmanie, pour semer le 
désordre et inspirer un sentiment d’insécurité auprès des forces japonaises qui circulaient de la Chine à 
l'Inde sur le continent. Les Chindits dépendaient totalement du ravitaillement par parachutage. Il y a eu 
deux expéditions de Chindits en Birmanie, la première était en février de 1943 avec l’opération 
Longcloth composée d’une force de 3 000 hommes qui ont marché dans la jungle sur 1 600 km durant 
toute la campagne. La deuxième expédition était l’opération Thursday au mois de mars 1944 qui était à 
une échelle plus grande encore. C’était la deuxième plus grande opération aéroportée d’invasion de la 
guerre effectuée par 20 000 troupiers britanniques et ceux du Commonwealth avec le soutien du Air 
Commando de Philip Cochran de l’USAAF. Peu de semaines après le lancement de cette opération, 
Wingate a été tué dans l’accident de son avion de service. La procédure des Chindits différait de celle 
des commandos britanniques qui opéraient par petits groupes et dont la plus grosse opération fut le raid 
sur Saint-Nazaire. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     10 

1115 Titles Commando N°9. Trois modèles différents de titles brodés sur fond noir, N°9 Commando. Les dos 
des insignes sont recouverts de colle. Un insigne est fortement mité. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    100 

1116 Accessoires britannique. Comprenant une écharpe en tissu camouflé bicolore. Un bonnet type 
commando en laine kaki, fabrication Congleton 1944. A noter une certaine usure et patine des pièces, 
ainsi que des trous de mite. Etat II+.

     50 

1117 Coussin de combinaison SOE. En forte toile marron rembourrée de crins. Deux boutons en cuir et 
cordelettes en toile coton, tampon daté 1944. Certaines coutures sont réparées. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce ainsi que des tâches. Etat II+

    280 
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1118 Ensemble d'insigne Commando. Comprenant une paire homogène de title N° Commando, le numéro de 
commando est vierge, modèles brodés en fils rouge sur drap noir, traces de colle au dos. Un title brodé 
N°3 Commando, en fils rouge sur fond noir. Un title brodé N°2 Commando, en fils rouge sur fond noir. 
Un title N°1 Commando, en fils rouge sur fond noir. Tous les insignes ont des traces de colle au dos. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     60 

1119 Sac à dos Bergham. En forte toile kaki bicolore. Toutes les sangles de fermeture sont présentes. 
Armature en métal, dans sa couleur d'origine à 90%.  Les bretelles en web sont présentes, ainsi que les 
lanières en cuir fauve. Une sangle est manquante sur le sac à dos. Fermeture éclaire non fonctionnelle 
sous le rabat, certaines dents sont manquantes. Marquages Ewart & Sons Ltd 1944, avec flèche du War 
Department. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    150 

1120.1 Couteau Knuckle Commando Britannique. Poigné en métal strié. Garde en D sous forme de coup de 
poing américain. Lame poinçon, très pointue, rainurée sur toute la longueur. Longueur de la lame 15,5 
cm. Fourreau cylindrique, gousset métallique. Fabrication WD Down London. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce, ainsi que quelques traces d'oxydation. Etat II+.

    340 

1120.2 Casque MK II britannique. Coque de casque MK II. Peinture à 80%. Datée 1942. Jugulaire MKIII. Coiffe 
complète. Cordon de serrage postérieur. Fabrication BMB 11 1943. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.

    190 

1121 Insignes Commando. Comprenant un Title 5th SAS. Dos doublé en papier gris. Pégase brodé sur un fond 
en drap amarante, visiblement décousu d'une vareuse, trace de colle au dos. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce. Etat II+.

     80 

1122 Affiche Commando. En papier, nombreuses photos noir et blanc. Titrée Commando. Nombreuses 
réparations au scotch sur l'ensemble de l'affiche. Texte en anglais. Dimensions 65 x 93 cm. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des manques et des déchirures. Etat II+.

     60 

1123 Coupe papier Knuckleduster Commando du Moyen-Orient britannique. Miniature de Knuckleduster 
Commando, poigné sous forme de coup de poing américain, lame complète. Ce couteau sert d'ouvre 
lettre. Fourreau en cuir marron. Plaquette en cuivre marquée Commando Dagger Letter Opener This 
Miniature and true reproduction of the famous British Commando Dagger is made of scrapt bass 
Salvaged from the battle fields of North Africa. Motto Strike at dawn Upwards to kill. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    180 

1124 Insignes SAS. Comprenant un title 5th SAS, brodé sur fond bordeaux. Un title 1st SAS, brodé sur fond en 
drap bordeaux. Un title 1st SAS, fortement mité. Un title 2nd SAS, brodé sur fond bordeaux. Un title 2nd 
SAS, brodé sur fond bordeaux, mité. Un title 3rd SAS, brodé sur fond bordeaux. Un title 1st SAS brodé sur 
fond bordeaux. Traces de colle sur l'ensemble des insignes. Un brevet parachutiste en cannetille, sur 
fond bleu marine, dos de la pièce doublé en tissu coton noir. Un insigne métallique SAS Who Dares Wins, 
une attache cassée au dos. Un miniature de brevet de parachutiste, attache cassée. Un crest SAS, en 
métal émaillé, attache présente mais tordue. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers 
périodes de fabrication. Etat II+.

    260 

1125 Ensemble de surins Commando. Comprenant une lame à double tranchant, manche recouvert d'une 
cordelette, longueur de la lame 10 cm. Un petit surin en métal, lame triangulaire dans son fourreau en 
cuir, sangle de fixation à la cheville présente. Une lame de scie. Une pointe de flèche. Un surin en métal, 
à double tranchant et poignée en bois. Tous ses couteaux sont des fabrications artisanales ou des objets 
détournés. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    200 

1126 Push Dagger Robin's Dudley. Poignée en métal, garde sous forme de coup de poings américain. Lame 
horizontale à double tranchant, pointe légèrement émoussée. Marquages Robbins Dudley. Fourreau en 
cuir marron,  le fermoir est complet. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    780 
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1127 Insignes SAS. Comprenant un insigne métallique SAS, grand modèle, les attaches sont présentes mais 
ressoudées. Un insigne SAS en métal, les pattes de fixation sont présentes mais tordues, l'attache est 
manquante. Un brevet de parachutiste en métal doré, fabrication en creux, attache complète. Un cap 
badge SAS en métal, patte de fixation complète sans marquages visibles. Un insigne SAS, petit modèle en 
métal doré, attache manquante. Un cap badge belge, attache complète. Un insigne en métal et plastique 
SAS, attache présente. Un insigne en métal SAS, attache complète. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     40 

1128 Couteau SAS. Prise de guerre d'un couteau de botte allemand. Manche en bois, maintenu par trois 
rivets. Insigne SAS peint, ainsi que les mentions World War II 1939-1945. Garde en métal. Belle lame 
dans sa couleur d'origine, poinçon du Luftamt 6. Fourreau en métal, peinture noire à 60%. 
Personnalisation par l'ajout de l'insigne parachutiste anglais, des mentions Aiborne Division, Africa, 
Egypt, Sicily, Italy, Damation Isles, Arnhem, Belgium et Norway. Un insigne incomplet. Et les indications 
nominatives Cocknil, et Wilson. Cordelette aux couleurs belge fixée à la poignée. A noter une certaine 
usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

  1 211 

1129 Insignes Combined Operations. Paire non homogène, brodée en fils rouge sur fond en drap noir. 
Nombreux trous de mites. A noter une certaine  usure et patine des pièces. Traces de colle au dos. Etat 
II+.

     90 

1130.1 Dague Fairbairn Sykes. Modèle à pommeau en métal très aplatis. Poignée en métal strié, fortement usé, 
oxydé et tordu. Lame oxydée. Pointe légèrement cassée. Garde en métal, marquée 10928, présentant un 
certaine jeu. Fourreau an cuir marron, bouterolle recouverte d'un lacet relativement moderne. Il ne 
s'agit pas d'un fourreau réglementaire. Elastique remplacé par une lanière fermant par un bouton 
pression. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

    140 

1130.2 Sac de couchage SAS. En toile camouflé rembourrée. Toutes les sangles sont présentes. Dos du sac 
recouvert d'une toile imperméabilisée marron. Camouflage très vif, les sangles interne sont manquantes. 
Fabrication Gillowle 1942. A noter une certaine usure et patine, ainsi que des tâches. Etat II+.

    130 

1131 Poncho britannique. En forte toile imperméabilisé kaki. Tous les boutons pressions sont présents. Toile 
relativement souple. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
des tâches. Etat II+.

     60 

1132 Jumelles britannique. En métal, revêtement en très bon état. Tétons peints en rouge. Marquages Bino 
Prism N°2 MK III x6 N°278190, Milliemes Kershauw OS 420 MA. Flèche du War Department. Optiques 
claires et graduées. Sangle de transport présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+.

     60 

1133 Bottes de Dispatch Rider. En cuir grenelé noir. Bouts rapportés. Les lacets sont présents, mais 
postérieurs et incomplets. Jambière attenante fermant par trois brides en cuir. Un fermoir est 
manquant. Paire homogène. Semelles en cuir. Talons ferrés. Marquages illisibles. Approximativement 
une pointure 43/44 française. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    110 

1134 Ceinturon et accessoires britannique. Comprenant un ceinturon en toile web, bouclerie en laiton, 
fabrication KES 1942, taille S. Une pochette pour munition en forte toile web, le bouton pression est 
fonctionnel, daté 1942. Un holster pour pistolet webley, en forte toile web, bouton pression fonctionnel, 
daté 1944. Une housse pour jumelle en forte toile web, le bouton pression est fonctionnel, fabrication 
MEC 1942. Un pouch en forte toile web, le bouton pression est fonctionnel, fabrication ARS 1945. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    150 

1135 Drapeau britannique. Fabrication en plusieurs parties. Les cordelettes sont présentes. Sans marquages 
visibles. Dimensions 110 x 220 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de 
nombreux manques et tâches. Etat II-.

     60 

1136 Boites de ration britannique. Deux boites de ration en métal. Peinture kaki à 60% et 50%. Marquages sur 
les couvercles Ration C4 C4 Rantsoen et Ration C3 C3 Rantsoen. A noter une certaine usure et oxydation 
des pièces. Vides. Etat II+.

     20 
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1137 Toile de tente britannique. Comprenant Une toile de tente en forte toile marron. Les cordelettes de 
fermeture sont présentes. La majorité des cordelettes sont présentes. Trois mats en bois d'une longueur 
de 95 cm, sans marquages visibles. Huit sardines en bois, sans marquages visibles. Certaines sont 
incomplètes. Un maillet en bois démontable, renforcé par 8 rivets en métal.  Sans marquages visibles. 
Une housse en forte toile kaki, le cordon de serrage est présent. Marquage Part of JA 5717. Fabrication 
CikeWear 1943. Rond peint à la peinture rouge sous le sac. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.

    100 

1138 Accessoires britannique. Comprenant un sac en forte toile imperméabilisée, les poignées de transport 
sont présentes. Fabrication EHP H Ltd 1943, avec flèche du War Department. Un seau à eau en forte 
toile kaki, poignée de transport en corde, date illisible. Une paire de sur chaussures en forte toile web, 
les cordelettes de serrage sont présentes. Datées 1943. Un petit sac en toile, cordelette présente, 
étiquette marquée repairs and spares. Deux plaquettes en bois moderne. Un rouleau de chatertonne, 
plié et très sec. Un nécessaire de couture. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des 
accrocs et des tâches. Etat II+.

     55 

1139 Glengarry London Scottish. En drap noir. Pompon rouge. Tartan en tissu soyeux noir. Les rubans sont 
incomplets. Cap badge des London Scottish en métal. Intérieur doublé en tissu coton noir, sans 
marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des traces de mite. Etat 
II+. Les London Scottish ont levé trois bataillons pendant la Seconde Guerre mondiale , dont deux ont 
servi outre-mer. Les deux bataillons d'outre-mer ont servi dans les forces du Moyen-Orient en Sicile et 
en Italie. Le bataillon d'infanterie servait au sein de la 168th London Infantry Brigade, aux côtés du 1st 
London Irish Rifles et du 10th Royal Berkshire Regiment , qui faisaient partie de la 56th London Infantry 
Division, surnommée The Black Cats. Cette première compagnie a participé à la campagne d'Italie, 
combattant à Monte Cassino, Anzio , et ensuite sur la ligne gothique. Le troisième battaillon a été formé 
en avril 1939 et est devenu le 97th Heavy Anti-Aircraft Regiment, à Westminster. Il a servi dans la 1ère 
Division AA, défendant Londres pendant la Bataille d'Angleterre et le Blitz. En mars 1943, il part pour 
l'Afrique du Nord où il rejoint la huitième armée britannique, participant à l'invasion alliée de la Sicile. 
Avec l'épuisement de la Luftwaffe et l'exigence réduite pour les défenses AA, elle a été convertie en 
novembre 1944 en 97th Garrison Regiment, RA.

     40 

1140 Gilet porte-chargeur britannique. En forte toile web. Cinq pouches pour chargeurs, bouclerie en laiton. 
Trois fermetures en cuir et deux en web. Les bretelles sont présentes. Ceinturon complet, bouclerie en 
laiton. Fabrication WD 1945. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    115 

1141 Holster pour pistolet lance-fusée britannique. En épais cuir marron, la sangle de transport est complète. 
La sangle de fermeture du rabat est présente. Téton en métal oxydé. Le passant au ceinturon est 
complet. Fabrication BLG 1943, avec flèche du War Department. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce. Etat II+.

     60 

1142 Housse pour Voltmètre britannique. En forte toile web. Le bouton pression est fonctionnel. Marquages 
Case for Voltm Pocket 200V. Daté 1944. Le passant au ceinturon est complet. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce. Etat II+.

     20 

1143 Couteaux individuels britanniques. Comprenant un couteau individuel complet, marqué SSP 1944 avec 
flèche du War Department, anneau grenadière complet, lame partiellement affûtée. Un canif individuel 
britannique, complet, avec poinçon. Lame affûtée avec des manques. Fabrication Wesh 1941 ou 1944. 
Cordelette fonctionnelle. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     60 

1144 Boussoles britanniques. Deux boussoles en bakélite noire. Une boussole non fonctionnelle. Marquages 
Compass Magnetic Marching Mark 1, numéro B279919 et B181271, fabrication TG CO LTD. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     50 
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1145 Livrets de conversation. Comprenant un livret Usual French, Publishers Nossent Brussels, couverture 
partiellement déchirée. Un livret English for the Allies CE Eckersley, tampon Armée belge CIE RPR Belgish 
Leger Cie LW. Un livret English for the allies book two CE Eckersley, daté 1943. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que des déchirures. Etat II+.

     30 

1146 Equipement britannique. Comprenant un holster pour pistolet webley, en forte toile web, le bouton 
pression est fonctionnel, les crochets de fixation au ceinturon sont complets et en laiton, fabrication 
MECO 1942. Un porte carte en toile web, la sangle de transport est présente. Les boutons pressions sont 
fonctionnels. Mica interne en très bon état. Fabrication illisible, datée 1944. Indication nominative au 
dos Capt W M Wolf S-8150. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat 
II+.

     50 

1147 Casque MK III. Coque de casque en métal, peinture granuleuse à 70%. Coiffe complète, cordon de 
serrage manquant. Sans marquages visibles. Jugulaire MK III présente. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

    240 

1148 Gilet d'assaut anglais modèle 1942. Plus connu sous le nom de Battle Jerkin, dessiné par le colonel  E.R. 
Rivers-Macpherson.  En toile imperméabilisée marron. Taille large. Le gilet comporte des poches pour les 
munitions, des logements pour une baïonnette ou un couteau de combat, une capote anti-gaz, une 
pelle/pioche ainsi qu'une poche basse à l'arrière pour les pulls, chaussettes, gants. La grande poche 
dorsale quant à elle fait office de havresac. Chaque poche est munie d'une fermeture avec cordelette. 
Certaines cordelette sont postérieures et certains fermoir en bois sont manquants. Chaque cordelette 
est renforcée à son départ par une pièce en cuir. Les sangles de fermeture de la face avant sont 
présentes. Quelques coutures sont refaite, mais de manière ancienne. Intérieur doublé en tissu coton 
kaki, nombreux tampon indiquant la taille Large, ainsi que le fabricant W1G 1902 LTD 1943, flèche du 
War Department suivie du chiffre 94. Seul quelques unités en fut doté pour l'opération Overlord, telles 
que les Queen's Own Rifles, le Regina Rifle Regiment, les Royal Winnipeg Rifles, le 1st Battalion, 
Canadian Scottish, ainsi que les Royal Canadian Navy Beach Commando W pour les Canadiens. En ce qui 
concerne les Anglais, la plupart des Commandos en furent équipés ainsi que quelques bataillons des 
unités d'assaut de la 3éme Division d'Infanterie South Lancashire Rgt, Suffolk Rgt, East Yorkshire rgt, 
Royal Norfolf Rgt. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  3 500 

1149 Chemise britannique. En drap kaki. Tous les boutons sont présents. Taille 2. Boutonnière modifiée par 
l'ajout d'un bouton supplémentaire et de la boutonnière ouverte jusqu'en bas. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. Etat II+.

    100 

1150 Brassard d'invasion britannique. Drapeau de l'Union Jack  en cuir peint, cousu sur un brassard en épaisse 
toile web. Les boutons pressions sont fonctionnels, deux rangée de réglage. Tampon du fabricant JS 
Thompson LTD 1944. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat I-.

    290 

1151 Bouée de sauvetage britannique, en forte toile caoutchouté kaki, toutes les sangles sont présentes. Le 
tuyau de gonflage à la bouche est présent. Marquages Reinspected June 43. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

     55 

1152 Masque anti-gaz britannique. Housse en forte toile kaki. Toute les fermetures sont présentes. Les 
crochets de maintien au ceinturon sont en métal. Indication nominative Colllet 0349. La sangle de 
transport est présente, bien marquée Light 1 57 WW Ltd 1944. Tous les accessoires sont manquants. 
Housse marquée Light II WWL 1/44. Masque en caoutchouc noir, toutes les sangles sont présentes ainsi 
que le filtre. Daté 1942, taille Large. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     50 

1153 Caisse à munition de 303. En bois, vide. Peinture rouge sur les côtés de la caisse. Etiquette marquée 500 
303 Inch in cartons. Etiquette incomplète. Couvercle marqué MOB BREN 3P. Poignée de transport en 
métal et recouverte de cuir marron. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     60 
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1154 Equipement britannique. Comprenant un manipulateur morse se fixant à la cuisse. Boitier métallique, 
fonctionnel, toute les sangle sont présentes. Câble incomplet, les prises sont manquantes. Marquages 
Key a Plug Assembly R11950. Une gourde en métal émaillé kaki, bouchon et cordelette présents. Housse 
en feutrine kaki, sans marquages visibles, la sangle de transport est manquante. Une lampe de poche à 
dynamo non fonctionnelle, peinture kaki à 20%. Marquages Made in Holland Type 7424 Philips. 
Indication nominative J Bakker. Une baïonnette clou No4 MKI, dans sa couleur d'origine à 20%. Fourreau 
présent. Une bretelle de Lee Enfield, sans marquages visibles. Une patience métallique sans marquages 
visibles. Deux patiences en fibre,  marquées Beta Button Stick. Une paire homogène de gants en laine 
verte, sans marquages visibles. Un manche d'outil individuel, en bois et métal, sans marquages visibles. 
Une pochette en forte toile web, bouton pression fonctionnel, fabrication Rover 3. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+.

    140 

1155 Glegarry Argyll and Sutherland. En épais drap noir, damier rouge, blanc et noir. Tartan noir. Insigne 
métallique des Argyll and Sutherland. Pompon rouge complet. Cordon arrières manquants. Intérieur 
doublé d'un tissu noir, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que quelques traces de mite. Le 5e bataillon débarque en France dans le cadre du corps expéditionnaire 
britannique en septembre 1939. Ils participent à l'évacuation de Dunkerque en juin 1940 puis, après 
s'être convertis pour devenir le 91e régiment antichar et assister au débarquement de Normandie en 
juin 1944, ils ont combattu à travers l'Europe du Nord-Ouest jusqu'à l'Elbe. Le 7e bataillon était une 
unité de l'armée territoriale servant dans la 154e brigade d'infanterie Highland. La brigade faisait partie 
de la 51e division d'infanterie Highland en France en 1940 dans le cadre du corps expéditionnaire 
britannique. Ils étaient stationnés sur la ligne Maginot et évitaient ainsi d'être encerclés avec le reste du 
BEF lors de la bataille de France. Le 7e Argylls en particulier a subi de lourdes pertes lors des combats, le 
pire jour de son histoire. La 154e brigade a réussi à être évacuée vers l'Angleterre après que la 51e 
division Highland a été forcée de se rendre le 12 juin 1940. La division a été reconstituée par la 
désignation de la9e division d'infanterie Highland à la 51e. La 154e brigade en sous-effectif de l'ancienne 
51e a été fusionnée avec la 28e brigade d'infanterie. En 1942, la nouvelle 51e division, 7e Argylls incluse, 
fut envoyée pour rejoindre la huitième armée britannique dans la campagne d'Afrique du Nord. Ils ont 
combattu à El Alamein .Etat II+.

    100 

1156 Sur veste Anorak. En forte toile kaki. Capuche présente ainsi que son cordon de serrage en toile blanche. 
Etiquette marquée Outer Anarak Labrador Type Size 3, Redman Bros 1944. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

     50 

1157 Chemise britannique. Modèle pour officier. En drap kaki. Tous les boutons sont présents. Taille 2. 
Boutonnière modifiée par l'ajout d'un bouton supplémentaire et de la boutonnière ouverte jusqu'en bas. 
Etiquette marquée Size 2 GS CO Ltd 1944. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques trous de mite. Etat II+.

    295 

1158 Porte-carte britannique. En toile forte toile web. Rabat disposant d'un marquage à la peinture jaune 
C3/12. La sangle de transport est manquante. Mica intérieur complet. Fabrication BHG 1943. Flèche du 
War Department présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat 
II+.

     20 

1159 Bretelle de fusil mitrailleur Bren. En forte toile web. Les mousquetons sont fonctionnels mais oxydés. 
Fabrication illisible. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

     50 

1160 Sacoches britannique. Deux petites sacoches en tissu coton kaki. Tous les boutons sont présents, ainsi 
que les sangles de transport. Marquages K14 7 43. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi 
que des tâches. Etat II+.

     20 
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1161 Accessoires britannique. Comprenant une boite métallique contenant deux flacons de produit 
permettant la stérilisation de l'eau, marquages sur le couvercle Sterilizing outfit for use with water 
bottles, boite fortement oxydée. Deux flacons en verre avec bouchons, complets, étiquettes marquées 
50 Sterilizing tablets PD 2/67 et PKD 11/63. Une boite visiblement complète, mais oxydée, bien marquée 
Ointment Anti Gas N2. Une boite visiblement complète, mais oxydée, bien marquée Ointment Anti Gas 
N5. A noter une certaine usure et oxydation des pièces. Etat II+.

     40 

1162 Tam O Shanter des Irish Guard. En épais drap vert bouteille. Trois œillets d'aérations au dos de la pièce. 
Intérieur doublé en tissu coton noir, cousu en plusieurs parties. Sans marquages visibles. Cap badge 
métallique des Irish Guard. Plumet vert et blanc complet. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques traces de mite. Les Irish Guards rentrent en France en juin 1944 lorsque les 2e 
et 3e bataillons participent à la campagne de Normandie. Les deux bataillons ont servi dans le cadre de 
la division blindée des gardes et ont participé à la tentative de capture de Caen dans le cadre de 
l'opération Goodwood. Ils ont également combattu dans la région du Mont Pincon. Le 29 août, le 3e 
bataillon traverse la Seine et commence l'avancée en Belgique avec le reste de la division blindée de la 
garde vers Bruxelles . Etat II+.

    250 

1163 Blouse camouflé britannique. En toile coton camouflé blanc avec des tâches tirant sur le rose. Tous les 
boutons pressions sont présent. Sangle de serrage au col complète. Huit œillets d'aération sous les 
aisselles. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques 
tâches. Etat II+.

     60 

1164 Chemise britannique. En drap kaki. La majorité des boutons sont présents, mais de modèles différents. 
Marquages illisibles dans le col. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques 
trous de mite. Etat II+.

     30 

1165 Pantalon britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette marquée Trousers OR 
Service Dress. Taille 5NS. Fabrication Clarence Clothing CO, datée 1939. Intérieur doublé en tissu beige. 
Bretelles en cuir et toile, datées 1951. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
trous de mite. Etat II+.

    140 

1166 Brodequins britannique. Modèle pour officier. En cuir marron. Bouts rapportés. Six œillets de laçage, les 
lacets sont présents. Semelles en cuir cloutées. Talons ferrés. Paire homogène. Marquages sous la 
semelle 10 avec flèche du War Department. Marquages DD N725 1945. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Approximativement une pointure 42/43 française. Etat II+.

     80 

1167 Guêtres britannique. Deux paire en forte toiles web. Fermetures en cuir marron. Paires homogènes. 
Taille 3. Fabrication Blackman 1943. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     65 

1168 Gourde et gamelles britannique. Comprenant une gamelle en métal, fortement usée et oxydée, marquée 
MB 2-42 avec flèche du War Department. Une gamelle en métal, fortement usée et oxydée, marquée EIS 
43, avec flèche du War Department. Une gourde en métal émaillé kaki, bouchon et cordelette présente. 
Housse en forte toile web. La sangle de transport est présente. Datée 1943. Un quart en métal émaillé 
kaki, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des marques 
d'oxydation. Etat II+.

     40 

1169 Porte-carte britannique. En toile forte toile web. Mica complet, disposant d'une carte de la région du 
Luxembourg. Fabrication WGG Ltd 1944. Sangle de transport présente, fabrication S&P LD 1944. A noter 
une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.

     50 

1170 Protection pour canon de Sten. En forte toile web, laçage complet. Sans marquages visibles. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

     80 

1171 Housse pour arme longue. En forte toile web. Toutes les sangles de fermeture sont présentes. Les 
boutons pression sont fonctionnels. Fabrication MECO 1940, flèche du War Department présente. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

    150 
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1172 Caisse à munitions pour chargeurs de Bren. En métal, peinture kaki à 70%. Système de fermeture 
complet. Poignée de transport en métal. Marquages CI BE 6094 Boxe Mag Bren MK. Les racks interne 
sont présents. Les chargeurs sont manquants. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat 
II+.

     40 

1173 Bretelle de fusil mitrailleur Bren. En forte toile web. Les mousquetons sont fonctionnels mais oxydés. 
Fabrication MECO 1944. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

     75 

1174 Equipement britannique. Comprenant un sac à paquetage en forte toile blanche, liseré bleu ciel faisant 
le tour du sac. Le cordon de serrage est postérieur. Numéro 14677017 peint à la peinture bleue et au 
pochoir. Un ceinturon web, bouclerie en laiton. Sans marquages visibles. Quelques manques et accrocs. 
Une sangle de type US. Un sac à paquetage US après-guerre, la sangle de transport est présente, 
quelques accrocs et tâches. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches et 
accrocs. Etat II-.

     20 

1175 Tam O Shanter. En drap de laine beige. Les cordons arrières sont présents. Pompon beige. Intérieur 
doublé en tissu molletonné soyeux. Etiquette du tailleur WM Anderson Sons LTD Edinburgh & Glasgow. 
Indication nominative Cpt Black. Cap badge d'un clan écossais, attache complète, marquages au dos 
Made In Gt Britain. Tartan moderne. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de 
nombreux trous de mite. Etat II+.

    150 

1177 Brodequin britannique. Paire homogène en cuir grenelé noir. Sept œillets de laçage. Les lacets sont 
postérieurs. Semelles en cuir ferrés, marquages 6 M avec flèche du War Department. Talon ferré. 
Certaines coutures sont défaites. Les marquages interne sont défaits. On y joint une paire de guêtre en 
toile web, sangle en cuir. Marquages illisibles. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Approximativement une pointure 41/42 française. Etat II+.

    140 

1178 Boites de ration britannique. Deux boites de ration en métal. Peinture kaki à 60% et 50%. Marquages sur 
les couvercles Ration C2 C2 Rantsoen et Ration C5 C5 Rantsoen. A noter une certaine usure et oxydation 
des pièces. Vides. Etat II+.

     20 

1179 Baïonnette britannique. Comprenant un baïonnette clou, en métal, complète avec son fourreau, 
marquée No4 MK II. Une baïonnette MK IV. Complète avec son fourreau. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Etat II+.

     20 

1180 Pince coupante britannique. En métal, nombreuses marques d'oxydation. Toutes les pièces mobiles sont 
fonctionnelles. Marquages 256 1944, flèche du War Department visible. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

     20 

1181 Housse pour accessoires de Bren. En forte toile web. Toutes les sangles sont présentes. Bretelle de 
transport complète. Fabrication B Ltd 1944. Tous les accessoires sont manquants. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

     40 

1182 Sac porte obus de mortier britannique. En forte toile web. Quatre compartiment permettant d'accueillir 
quatre container pour obus de mortier. Les bretelles de transport sont présentes. Marquage sur les 
bretelles PSS , date illisible. Sac daté 1943. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    265 

1183.1 Vélo britannique. En métal, modèle non pliant. Peinture kaki à 80%. Repeint. Garde boue arrière 
disposant d'un reste de peinture blanche. Catadioptre présent. Porte baguage en métal. Pneus dégonflés 
sans marquages. Selle en cuir fortement usée, marquée Brooks. Chaine présente. Pédales en métal. Les 
poignées du guidon sont manquantes. Sonnette présente. Freins incomplets. Support en métal côté 
droit du vélo, au niveau de la selle recouverte de cuir. Sangle en cuir fixée au niveau du guidon. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    280 
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1184 Insignes Royal Marine. Comprenant un title brodé en fils rouge Royal Marines, sur fond en drap noir, dos 
de la pièce doublé en tissu coton gris. Un title brodé en fils rouge Royal Marines, sur fond en drap noir, 
dos de la pièce doublé en tissu coton gris. Un title brodé en fils rouge Royal Marine Commando, dos de 
la pièce doublé en tissu beige. Un title brodé en fils rouge sur fond en drap noir, Royal Marine 
Commando, dos de la pièce doublé en tissu coton noir. Traces de colle sur l'ensemble des insignes. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     50 

1185 Push Dagger britannique. Surin pointu. Manche en métal. Marquages 2941 M. Fabrication CRH 1942, 
avec flèche du War Department. Longueur du poinçon 14,5 cm. Fourreau en bakélite fortement moisi. 
Gousset en forte toile web. Fermoir en cuir. Code fabricant illisible, daté 1942. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.

    650 

1186 Insignes Royal Marine. Comprenant une paire d'insignes des numéro 46, 45, 41, 48, 42, 47, 40, 44 et 43. 
A noter une certaine usure et patine des pièces. Fabrications après-guerre. Etat II+.

    160 

1187 Dague Fairbairn Sykes. Modèle à pommeau en métal, celui-ci est partiellement bosselé. Poignée en 
métal strié, sans marquages visibles. Lame en bel état, couleur d'origine absente. Marquages Wilkinson 
Sword London. Pointe légèrement cassée. Garde en métal et en S. Fourreau en cuir marron, complet, 
bouterolle métal couleur argent et bosselé. Elastique de maintien distendu et effiloché. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 500 

1188 Insignes Royal Marine. Comprenant un insigne Commando sur fond bleu foncé, modèle tissé. Un insigne 
Royal Marines, tissé sur fond bleu foncé. Le chiffre 40 est tissé sur un fond bleu clair. Les deux premiers 
insignes sont d'origine WWII. Le chiffre 40 est un modèle après-guerre. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Les insignes sont maintenus ensemble par du scotch. Etat II+.

    110 

1189 Dague Fairbairn Sykes. Modèle à pommeau en métal, présentant quelques profondes marques. Poignée 
en métal strié, on peut y distinguer une croix de Lorraine dans un losange, gravée au niveau inférieur de 
la poignée. Lame en bel état, couleur d'origine à 80%. Pointe légèrement cassée. Garde en métal, datée 
1942 avec flèche du War Department. Fourreau an cuir marron, complet, bouterolle en métal, élastique 
de maintien distendu. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    550 

1191 Battle Dress Royal Marines Commando. En laine de serge. Tous les boutons sont présents, ainsi que la 
ceinture. Chevrons au bas des manches, ainsi que l'insigne de qualification tireur qualifié. Grade de 
Lance Corporal. Insigne commando présent. Titles Royal Marines Commando, brodés en fils rouge sur 
fond noir. Barette de trois rubans de décoration. Fourragère rouge. Intérieur doublé en tissu coton 
beige. Etiquette marquée Battledress Bouses 1940 pattern, size N°10, fabrication James A Stewart Ltd 
Dunmurry mai 1945. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. 
Etat II+.

    950 

1192 Insignes Royal Marines. Comprenant un paire d'insigne métalliques, couleur noir, une attache 
manquante. Un insigne métallique de la musique des Royal Marines, attache manquante. Un insigne 
Royal Marines British army, attache manquante. Deux insignes métalliques RM, les attaches sont 
présentes, mais une est d'un modèle pour coiffure. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     20 

1193 Carte d'évasion en soie. Biface en noir et blanc. Représentant Abyssinia au recto. Au verso Eritrea. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et manques. Etat II+.

     70 

1194 Dague Fairbairn Sykes. Modèle à pommeau en métal. Poignée en bois annelé, sans marquages visibles. 
Lame en bel état, couleur d'origine à 40%. Pointe légèrement cassée. Garde en métal. Fourreau an cuir 
marron, complet, bouterolle en métal, élastique de maintien manquant. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

    160 
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1195 Uniforme de sortie du Royal Army Medical Corps. Comprenant un spencer en drap noir et carmin. Tous 
les boutons sont estampillés de l'insigne du RAMC. Pattes d'épaule au grade de Lieutenant-colonel. 
Etiquette dans le col du tailleur George Downie & Sons Military & Mufti Tailors Newcastel, indication 
nominative Major AH Whyte RAMCT. Un gilet en drap carmin, tous les boutons sont présents et 
estampillés de l'insigne du RAMC, intérieur doublé en tissu coton blanc. Un pantalon en drap noir, et 
bande en drap carmin, tous les boutons sont présents. Intérieur doublé en tissu coton blanc, indication 
nominative Lt Col A Hedley Whyte. Une ceinture de cérémonie en tissu carmin doublé de cuir carmin. 
Bouclerie complète. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des traces de mite. Etat 
II+.

    100 

1196 Panier médical britannique. En osier recouvert d'un épaisse toile web verte et blanche. Barre de 
consolidation en métal à l'intérieur de la caisse. Armature métallique faisant le tour de la caisse. Le 
système de fermeture est fonctionnel. Toutes les bordures sont renforcées par des pièces en épais cuir 
marron. Face avant disposant du marquage à la peinture et au pochoir DENTAL OUTFIT, croix rouge sur 
fond blanc à 60%. Les épaisses corde sont présentes. Les côtés sont marqués FDO 1. Couvercle disposant 
d'une importante croix rouge sur fond blanc. Le système de maintien du couvercle est fonctionnel. 
Marquages W Scott & Sons LTD Makers London. Datée du 18 septembre 1944. Flèche du War 
Department présente et peinte en noir. Dimensions 35 x 73 x 34 cm. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

    450 

1197 Tapette à mouche britannique. Manche en métal torsadé. Tapette en fin fils de fer. Bordure doublé 
d'une épaisse toile en web. Marquages British Made Swatter PBL. A noter une certaine usure et 
oxydation de la pièce. Etat II+.

     30 

1198 Gourde collective britannique. En forte toile écrue. La sangle de transport est présente, mais 
partiellement craquelé. Toutes les pièces métalliques sont oxydées. Bouchon en bakélite noire, marquée 
RGLI. Fabrication MBSL 1942. Carré bleu peint sur un côté de la gourde. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des tâches et accrocs. Etat II+.

     50 

1199 Lit de camp britannique. Structure composée de huit pieds en bois, mobiles. Tous rattachés par une 
structure en métal pliante. Housse en forte toile web, les tubes de renforcement en bois sont présents. 
Une patte en toile blanche et marquée LT Ecuette. Sans marquages visibles. Certaines sangles sont 
manquantes. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches et des traces 
d'oxydation. Etat II+.

     50 

1201 Accessoires radio britannique. Comprenant un casque radio, armature en métal, et serre tête en toile 
kaki, sans marquages visibles, les écouteurs en bakélite sont complet, câble présent mais partiellement 
dénudés, marquages SGB CLR. Etiquette marquée ZA 18206 Receivers Headgear CLR double NO 3 Multi 
Purpose part. Prise complète. Un laryngophone en bakélite marron, armature en métal, élastique souple 
avec son fermoir. Marquages MTLL N°2 MKII ZA 19734, câble et prise présents. On y joint un câble en 
caoutchouc noir, prise mâle et femelle. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     50 

1202 Wireless 38 MK 2. Boitier en métal, peinture kaki à 70%. Tampon FF 164 sur le côté. Rajout postérieur 
d'une étiquette rappelant les pavillons maritimes. Tous les boutons sont fonctionnels. L'appareil n'a pas 
été ouvert afin de vérifier les composants. Plaquette marquée Wireless set N°38 MK II ZA 13280 MW 
Serial N 140648. Appareil visiblement réutilisé après-guerre par l'US Air Force. Câble et boitier de 
jonction présent. Celui-ci est bien marqué Junction Box N°2. Prise présente. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce. Etat II+.

    220 

1203 Générator manuel britannique. Boitier en métal, peinture kaki à 40%, nombreuses traces d'oxydation. 
Les manivelles sont présentes et fonctionnelles. L'appareil n'a pas été ouvert afin de vérifier les 
composants. Plaquette marquée Generator Hand 10 Watts Mark II. Fabrication américaine de 1943, 
utilisation britannique par la présence de la flèche du War Department et de la date 1943. Nombreuses 
bosses sur l'ensemble de la pièce, ainsi que d'importantes marques d'oxydation. A noter une certaine 
usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

     90 
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1204 Accessoires radio britannique. Comprenant un radio incomplète, marquée Receiver Telesonic YA 4915 
Serial N 1542 Year of supply 1944 MEC. Un boitier en métal, peinture kaki à 70%, fermeture complète, 
marquages sur le couvercle Cases Spare VAL VI No2 ZA 12971. Etiquette d'inventaire présente et 
marquée WS No38. Les racks en feutrine sont présents. Contenant cinq ampoules ZA 7023 APR 12. Une 
boite en métal, peinture à 60%, fermeture complète. Marquages sur le couvercle Cases Spare Valve ZA 
12971, plaquette d'inventaire présente et marqué WS No38, les racks en feutrine sont présents. 
Contenant cinq ampoules ZA 7023 APR 12. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    365 

1205 Lamps Signalling Daylight Short Range. Boite en métal, peinture kaki à 60%. Couvercle s'ouvrant en deux 
parties et recouvert d'une toile web. Sous le premier couvercle se trouve les instructions d'utilisation. Le 
compartiment est vide. Les boutons poussoirs sont fonctionnels. Le second compartiment contient la 
lampe de signalisation en métal, ampoule présente, verre complet. Câble dénudé mais présent. Prise 
manquante. Peinture noire à 60%. Plaquette marquée Lamps Signalling Daylight, fabrication Utility Elec 
Co 1940, numéro de série 4964. Trois filtres présents. La majorité des accessoires sont absents. 
Couvercle disposant d'un manipulateur morse. Plaquette partiellement illisible. Sangle de transport en 
toile web. Fabrication Bata 1943 C22. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     90 

1206 Accessoires radio britannique. Comprenant un casque radio, armature en métal, et serre tête en toile 
kaki, marquée WK 44, les écouteurs en bakélite sont complet, câble présent mais partiellement dénudés, 
marquages DLR N°5 IT BA 5 S et ZA 15037. Prise complète. Un laryngophone en bakélite marron, 
armature en métal, élastique souple avec son fermoir. Marquages MTLL N°2 MKII ZA 19734, câble et 
prise présents. Ensemble relié à un boitier en métal, marqué Junction Box N°2 MIC ZA 13348 Tele. Câble 
partiellement dénudé et renforcé avec du chattertonne. Prise complète. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

    230 

1207 Wireless 38 MK 2. Boitier en métal, peinture kaki à 80%. Tous les boutons sont fonctionnels. L'appareil 
n'a pas été ouvert afin de vérifier les composants. Plaquette marquée Wireless set N°38 MK II ZA 13280 
MW Serial N 112668. Câble et boitier de jonction présent. Celui-ci est bien marqué Junction Box N°2 ZA 
13348. Prise présente. Certains câble sont dénudés. Harnais en toile web complet, fabrication SN LTD 
1942, flèche du War Department présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    410 

1208 Corde pour câble radio. Cordelette disposant de renfort en métal torsadé, de poulies et de mousqueton. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     20 

1209 Accessoires radio britannique. Comprenant un casque radio, armature en métal, et serre tête en toile 
kaki, sans marquages visibles, les écouteurs en bakélite sont complet, câble présent mais partiellement 
dénudés, marquages DLR N°5 S BA2. Prise présente. Un manipulateur morse, toutes les pièces mobiles 
sont fonctionnelles, marqué Received Send Key Plug Assbly N°8. Marquages à la peinture III/5A 37355. 
Câble et prise présents. Les sangle de fixation à la cuisse sont présentes. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

     40 

1210 Laryngophone britannique. En bakélite et cuir marron. Elastique présent et relativement souple. Attache 
complète, marquages illisibles. Armature en métal, disposant du marquage MTL N°2 MKII ZA 19734. 
Câble et prise complets. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     30 

1211 Wireless set 48 MK I. Boitier en métal, peinture kaki à 70%. Plaquette marquée Wireless Set NO 48 Mark 
I, fabrication ER&PC 1942. Les antennes radio sont présentes. Tampon rouge SC 507 A. Housse en toile 
kaki sur la face avant. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Le poste radio n'a pas été ouvert 
afin de vérifier les composants interne. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    670 

1212 Battle Dress Signal Corps Indien. En laine de serge, tous les boutons sont présents. Title Royal Signal. 
Insigne tissé Ceylon P&T Sigs. Stripes du Royal Corps of Signal. Grade de Captain sur fond bleu. Trois 
barrettes de décoration. Intérieur doublé en tissu beige. Etiquette marquée N88 1942 Battle Dress 
Blouse Size 11. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. Etat 
II+.

    300 
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1213 Accessoires radio britannique. Comprenant un manipulateur morse, fonctionnel. Modèle se fixant à la 
cuisse par deux sangles en web. Marquages Key and Plug Assembly No9. Câble postérieur, prise 
manquante. Un casque audio. Armature en métal, recouvert de simili cuir noir, doublure des étiquettes 
en feutrine marron. Marquages SC 32104, sangle en toile présente. Câble présent avec sa prise. 
Microphone en bakélite noire, câble présent, caoutchouc souple, marqué Microphone Hand N97. Câble 
et prise marqués Wireless Set N°19 Jumper Lead No1 ZA 10211. Un boitier en métal, peinture gris 
bateau à 70%. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Marquages Wireless Sets No19 junctn Distn 
No3, Call Commander. Tous les marquages sont traduits en russe. Dos de la pièce doublé en forte 
feutrine. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     40 

1214 Caméra métallique. En métal, peinture kaki à90%, recouvert d'une forte toile web. Bouton poussoir 
complet. Incomplet, œilleton réglable. Boitier marqué OS 960 GA, étiquette marquée ZA 23248 MKI T. 
Sangle de transport en cuir marron. Optique non fonctionnelle. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce. Etat II+.

    130 

1215 Casque de tankiste anglais. Coque de casque en métal. Peinture à 40%. Jugulaire en toile web présente. 
Coiffe complète mais craquelée et datée 1942. Cordon de serrage présent. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

    260 

1216 Holster pour pistolet lance-fusée britannique. En épais cuir marron, la sangle de transport est complète. 
La sangle de fermeture du rabat est présente. Téton en métal oxydé. Le passant au ceinturon est 
complet. Fabrication JB Brooks & Cie Ltd 1942. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     80 

1217 Caisse à munition britannique. En métal. Les crochets de fermeture sont complets. Les poignées de 
transport sont présentes. Reste de marquages ART sur le couvercle. Couvercle et face avant de la caisse 
percée pour fixée un cadenas, montage visiblement après-guerre. Face avant marquée Cartridges BL 5-
5IN 4th Charges 51B 130Z NQ/S164-048 X5472. Datée novembre 1944. Etiquette illisible sous le 
couvercle. Couvercle bosselé, caisse oxydée. Une caisse en bois ouverte, peinte en vert, vide. La poignée 
de transport est postérieure. Intérieur doublé de métal. Etiquettes marquées 210 cartridges Pistol Self 
Loading 455 Inch Mark I in cartons. Etiquette marquée Government Explosive RAF. Datée 1941. Une 
boite en bois, peinte en marron, intérieur doublé de métal, ouverte et vide. Poignée de transport en 
métal, recouverte de web. Marquages 180 Cart 380 Rev MK2zCTN RL 31-12-40 J. Flèche du War 
Department présente. Renforts métalliques sur les bordures de la caisse. Couvercle en bois marqué 190 
380 REV et stries jaune sur les côtés. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    120 

1218 Wicker panier britannique. En osier. Renforts en cuir sur les bordures. Renforts en bois sous le panier, un 
des renforts est partiellement désolidarisé. Le système de fermeture métallique est complet et dans sa 
couleur noire d'origine à 70%. Les poignées de transport en forte corde sont présentes. Quelques trous 
de vers sur l'ensemble de l'osier. Couvercle recouvert d'une forte toile web kaki. Intérieur doublé en 
forte toile imperméabilisée et peinte en noire. Dimensions 40 x79 x 50 cm. Ces paniers étaient d'une 
fabrication économique et légère pour déplacer les fournitures essentielles vers la ligne de front, ils 
contenaient généralement de la nourriture ou des fournitures médicales et même des munitions. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    200 

1219 Container pour obus de mortier britannique. En épais carton. Les bouchons sont tous présents, ainsi que 
les cales en bois et les sangles en toile. Toutes les pièces métalliques sont en couleur d'origine kaki. 
Poignée de transport en toile. Etiquette incomplète, marquée 6 Bombs ML 2 Mor HE Fuze MK Lot 2 
Packed MV155. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    270 
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1220.1 Ensemble d'accessoires britannique. Comprenant une jugulaire MK2, les ressorts sont souples, datée 
1942. Un harnais en web, pour les gourdes britannique. Fabrication MECO 1943. Une boussole MK III, en 
métal, fonctionnelle, anneau grenadière présent, marquages TG CO LTD London N°B287480, 1944 MKIII, 
flèche du War Department présente. Une boussole en bakélite noire, anneau grenadière présent, 
fonctionnelle. Fabrication Compass Magnetic Marching Mark 1, fabrication The Gramphone CO Ltd 
London, B-1407, flèche du War Department présente. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Etat II+.

     80 

1220.2 Lance fumigène britannique. Modèle se montant sur un char Sherman ou Cromwell. En métal, fortement 
oxydé. Nombreux marquages visibles mais illisibles. Selon les informations du vendeur cette pièce 
provient de Morteaux Coulibeuf. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

    320 

1221 Casque de Glider britannique. Premier modèle. Coque en fibre agglomérée de couleur marron. 
Assemblée par rivetage. Les protèges oreilles sont en cuir marron. Doublure en peau de chamois. 
Bandeau de sudation en cuir fauve. Coiffe complète. Un rabat est tamponné à l'intérieur FHFL5. Un rabat 
est marqué à l'extérieur 22c/943, flèche du War Department présente. Ecouteurs radio présents et logés 
dans leur emplacement en caoutchouc, ceux-ci présentent quelques manques et fissures. Câble complet, 
micro présent, prise manquante. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Ce type de casque 
premier modèle est rare. Etat I+.

  2 000 

1222 Couteau et sifflet britannique. Comprenant un canif pliant, lame et ouvre boite fortement oxydé, daté 
1944, anneau grenadière présent, para corde présente. Un sifflet en bakélite noir, fonctionnel, sans 
marquages visibles. Cordelette tressée présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+.

     40 

1223 Brevet de Glider. Modèle bombé et brodé, doublure en tissu coton noir. Title en drap bleu ciel, brodé 
Glider Pilot Regt. Trace de colle au dos. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    105 

1224 Carte d'évasion en soie. Biface, en couleur. Représentant la France, la Belgique et l'Allemagne au recto. 
Au verso la Belgique et l'Allemagne. Marquages 43C et 43D. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques tâches et manques. Etat II+.

    120 

1226 Deux petites voilures de parachute. Comprenant une petite voilure en tissus coton beige foncé, les 
suspentes sont présentes et rattachées à un anneau en métal. Sans marquages visibles. Une voilure de 
parachute en tissu soyeux blanc, les suspentes sont présentes. Sans marquages visibles. A noter une 
certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches et des déchirures. Etat II+.

     50 

1227 Parachute de container britannique. Housse en forte toile kaki. Nombreuses lanières en forte toile verte. 
Six œillets permettant de fermer les rabats. La cordelette de fermeture est postérieure. Sangle de 
largage présente mais sans crochet. Etiquette marquée Parachute 18 0 DIA C/W Pack MK I A Stores Ref 
15c/339 MFG Serial N°LMOS NI Maximum Load 185 lb AT 130 MPH. 1945 avec flèche du War 
Department. Voilure blanche présente. Celle-ci n'a pas été dépliée afin de la vérifier. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    150 

1228 Equipement britannique. Comprenant une bouée de sauvetage en toile caoutchouté, toutes les sangles 
sont présentes. Tuyaux de gonflage à la bouche. Marquages G&I 1943. Un foulard en tissu camouflé nid 
d'abeille. Deux crèves pneu en métal. Un filet de camouflage pour casque, fortement usé avec des 
manques. Une sangle en web. Un drapeau de signalisation pour parachutiste britannique, se portant sur 
le sac à dos, en tissu soyeux jaune. Les points de fixation sont présents. Marquages 2 et 1941 avec flèche 
du War Department. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    120 
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1229 Casque de saut ou d'entrainement Rubber Bungee des parachutistes britannique. Surnommé Rubber 
Bungee. En forte toile de couleur cachou. La bordure est doublé d'une épaisse mousse noire amovible. 
Le fond du casque est simplement recouvert d'une toile en tissu cachou. Etiquette du fabricant Airborne 
Troops Size No7 SL & M Feathers LDT 1942. Le cordon de serrage de la coiffe est complet. Au niveau du 
rabat des oreilles se trouvent deux œillets d'aération de chaque côté. Les jugulaires sont complètes. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Ce casque fut porté par les 
parachutistes, principalement lors des entraînements de saut en parachute, à l'école de parachutisme de 
Ringway en Angleterre ou de Largo en Ecosse. Il fut également utilisé des agents du SOE, mais également 
par les parachutistes français en Indochine. L'authenticité de la pièce n'est pas garantie. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    770 

1230 Brevets de parachutiste britannique. Deux modèles différents d'insignes métallique. Un insigne est 
marqué P au dos et le second est un brevet de parachutiste India. Les attaches sont présentes mais pas 
pour ce modèle d'insignes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de 
fabrication. Etat II+.

    190 

1231 Veste de saut de parachutiste britannique. 1er modèle en tissu coton kaki. Entre jambe fermée comme 
un short. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Fermeture éclaire fonctionnelle sans marquages 
visibles, tirette en épais tissu coton présente. Quatre boutons pressions au niveau du haut de la 
boutonnière. Ouvertures au niveau des aisselles, ainsi que que six œillets d'aération. Etiquette marquée 
Jackets Parachutists, fabrication Rago Clothiers Ldt 1942, taille 6. Tampon visible au niveau de la 
doublure de la boutonnière. Rare pièce d'uniformologie des parachutistes britannique. A noter une 
légère usure et patine de la pièce. Etat I-.

  4 500 

1232 String Vest. Modèle en fine cordelettes tressées. Etiquette en toile coton présente, marquée H1S 1941, 
taille 4, flèche du War Department présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
des tâches. Etat II+.

     70 

1233 Genouillère parachutiste. En épais tissu coton blanc. Fermeture doublée en forte laine de serge. Renfort 
au niveau du genou également recouvert d'une forte toile en laine de serge. Laçage complet en cuir. 
Paire homogène. Marquages illisibles. Marquages sous la doublure marquée 626. A noter une certaine 
usure et patine des pièces, ainsi que des tâches. Etat II+.

    200 

1234 Dague Fairbairn Sykes. Pommeau en métal chromé, sous forme d'écrou. Poignée en métal chromé. Logo 
d'arsenal présent au dessus de la garde. Garde en métal chromé. Belle lame dans sa couleur d'origine à 
95%. Marquages J Nowill & Sons Sheffield England. Fourreau en cuir, les pattes de fixation sont présente. 
Elastique souple. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    270 

1235 Container à pigeon parachutable. Armature en métal pliant. Le couvercle est complet. Bordure doublé 
d'un tissu blanc Marquages GTM 13 FT Chute, partiellement illisible. Toutes les cordes sont présentes 
mais usées, crochet postérieur. Une mangeoire présente. Cinq capsules pour l'envoi des message, PG-67. 
A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

    530 

1236 Parachute de largage pour le containers à pigeon britannique. Voilure toile blanche. Les suspentes sont 
présentes. Sans marquages visibles. Nombreuses tâches de rouille présente. Les suspentes sont reliées à 
un carré en tissu coton blanc, quatre points de fixation, celui-ci contient normalement la voilure avant le 
parachutage. Deux élastiques présents, ainsi qu'une sangle en tissu coton marron, qui se fixe au 
container en carton. Au niveau de la base des suspentes se trouve fixée une capsule à message PG 67. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    470 

1237 Carte d'évasion en soie. Biface, en couleur. Représentant la France, la Belgique et l'Allemagne au recto. 
Au verso la Belgique et l'Allemagne. Marquages 43C et 43D. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques tâches et manques. Etat II+.

    100 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA - COLLECTION CHANTRAIN LES FORCES ALLIEES DURANT LA 
SECONDE GUERRE MONDIALE
Samedi 20 Mai 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1238 Plaque commémorative des parachutistes anglais. En épais bois, sous forme d'écu. Insigne des 
parachutistes anglais au niveau de la partie supérieure du blason. Campagne North Africa 1942-1943, 
Sicily 1943, Italy 1943-45, Normandy 1944, Southern France 1944, Arnhem 1944, Greece 1944-45, 
Ardennes 1944-45, Holland 1944-45, Rhine 1945 et Germany 1945. Pégase présent ainsi que la mention 
Ad Unum Cmnes. Attache au mur présente. Deux renforts en bois au dos de la pièce. Dimensions 39,5 x 
58 x 3 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    110 

1239 Leg bag britannique. En forte toile OD. Tampon amortisseur au bas du sac. Celui-ci est rembourré. 
Encoche pour le pied présente. Gros cordage fermant le sac. Serre mollet en cuir fauve doublé de tissu 
web. Deux sangles à dégagement rapide, permettent de fixer le sac à la jambe droite du parachutiste. 
Ces sangles disposent de marquages illisibles. Capitonnage absent à l'intérieur du sac. Deux 
mousquetons fermant le haut du sac. Sac disposant des marquages Mara MTRS D 1944, avec flèche du 
War Department. Corde de largage postérieure. Poignée en toile présente et doublé de feutrine, 
fabrication SOC 1944. Système de fixation au ceinturon présent et complet. Rare pièce d'équipement des 
parachutistes britannique du jour J. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques 
tâches. Etat II+.

  7 000 

1240 Affiche parachutiste britannique. Texte en anglais, dessins en couleur. Marquée Restricted for official 
use only Harness Release & Dragging. Airborne Forces Parachute Training. Printed for H M Stationery 
office by Norbury Printers LTD Manchester 51-1071. Dimensions 75,5 x 101 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, quelques manques au niveau des bordures. Traces de pliures. Etat II+.

    350 

1241 Casque de parachutiste britannique. Coque de casque premier modèle en acier, disposant d'une bande 
en fibre faisant le tour de la coque. Quatre vis de fixation des jugulaires. Peinture granuleuse présente à 
80%. Rivet visible sur le haut de la coque permettant de fixer le tampon interne, similaire à celui des 
casques MK II. Cerclage interne en aluminium, fortement déformé. Tampons en mousse incomplet avec 
des manques et de nombreuses craquelures. Bandeau de sudation en cuir marron. Fabrication CC & S 
LTD 1941, taille 7. Coiffe en toile complète avec son cordon de serrage. Jugulaires en cuir noir, boucle à 
ouverture rapide complètes. Un rivet manquant à l'arrière de la pièce. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

  2 030 

1242 Denison smock. En forte toile camouflée. Modèle modifié pour officier, une longue glissière apparente 
est disposée sur le devant, permettant de revêtir l'effet à la façon dune veste. Tous les bouton pression 
sont fonctionnels. Les feutrines au bas des manches sont en très bon état. Six œillets d'aération sous les 
aisselles. Col doublé de drap en laine de serge. Fermeture éclaire fonctionnelle, marquée Dot Made In 
England. Tirette en toile complète. Etiquette bien marquée Smock Denison Airborne Troops. Taille 7. 
Fabricant Wareings N Ton Ltd, 1942. Tampon marqué N WD 483. Queue de castor complète, trois 
rangées de boutons pression fonctionnels. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques tâches. Etat II+.

  1 400 

1243 Dessin humoristique. Dessin imprimé en couleur, indiquant les mauvaises postures de saut des 
parachutistes britannique. Bien marqué Something Goes Wrong. Dessin de P Renkin 1943. Sous cadre 
ancien et réparé avec du scotch. Dimensions 19,5 x 25 cm. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.

    160 

1244 Voilure de parachute. En tissu soyeux kaki. La cheminée est complète. Sangle en forte toile blanche 
surpiquée de fil kaki présente au niveau de la cheminée. Les suspentes sont coupées. Certains pans au 
niveau de la cheminé disposent de la lettre C. 28 panneaux. Nombreuses réparations avec l'ajout d'un 
tissu soyeux kaki, disposant tous de la lettre C tamponnée. Quelques petites déchirures présentes, ainsi 
qu'un très importante déchirure sur un panneau. Etiquette du fabricant Irvin Air Chute Irvin Air Chute of 
Great Britain Ldt England Letchworth Herts, numéro IA 337983. L'emplacement de la date est vierge. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    150 
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1245 Dague Fairbairn Sykes. Pommeau en métal présentant de nombreuses marques profondes. Poignée en 
laiton annelé, marqué de la flèche du War Department avec le chiffre 4. Lame en bel état, dans sa 
couleur d'origine à 60%. Garde légèrement tordue.

    400 

1246 Carte d'évasion en soie. Biface. Représentant le Japon et l'Océan Pacifique au recto. Au verso la région 
d'OSAKA. Marquages NI 53 et NI 54. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques 
tâches et manques. Etat II+.

    100 

1247 Affiche parachutiste britannique. Texte en anglais, dessins en couleur. Marquée Restricted for official 
use only Stirling Exit. Airborne Forces Parachute Training. Printed for H M Stationery office by RB 
Macmillan LTD Derby TL-231. Datée novembre 1944. Dimensions 70,5 x 98 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, quelques manques et réparations au scotch. Traces de pliures. Etat II+.

    250 

1248 Casque de parachutiste nominatif britannique. Coque de casque MK II, peinture granuleuse à 90%. 
Cerclage en aluminium complet. Trois vis de fixation des jugulaires. Tampons en mousse en parfait état, 
mais très durs. Bandeau de sudation en cuir marron. Fabrication BMB 1944, taille 7 3/4. Tampon 
amortisseur présent au fond de la coque, mousse partiellement absente ou très abîmée. Jugulaires en 
toile, mentonnière doublée en cuir marron. Toutes les boucleries présentes des traces d'oxydation. Filet 
de camouflage marron, non monté d'origine. Indication nominative Spencer au niveau de la nuquière. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 550 

1249 Fourragère de tradition de la 6th Airborne Division. Fourragère tressé par les parachutistes de la 6th 
Airborne Division. Tressée avec des suspentes camouflées de type X. On y joint l'historique de ce type de 
fourragère. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     80 

1250 Denison smock. En forte toile camouflée. Glissière sous patte placée sur la face avant de la veste, à mi-
hauteur, de la poitrine jusqu'au cou. Tous les bouton pression sont fonctionnels. Modèle sans feutrine 
au bas des manches. Six œillets d'aération sous les aisselles. Col doublé de drap en laine de serge. 
Fermeture éclaire fonctionnelle, marquée Lightning. Tirette en toile complète. Etiquette bien marquée 
Smock Denison Airborne Troops. Taille 3. Fabricant John Gordon & Co 1944. Tampon marqué 289 
partiellement illisible. Queue de castor complète, trois rangées de boutons pression fonctionnels. Deux 
boutons au dos permettant de fixer la queue de castor quand celle-ci n'est pas utilisée. Landyard tressé, 
de couleur blanche, fixée au niveau de l'épaule gauche. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques tâches. Doublure du col présentant quelques trous de mite. Etat II+.

  1 100 

1251 Genouillère parachutiste. En épais tissu coton blanc. Fermeture doublée en forte laine de serge. Renfort 
au niveau du genou également recouvert d'une forte toile en laine de serge. Laçage complet en cuir. 
Paire homogène. Marquages MGDO 1943. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des 
tâches, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.

    150 

1252 Ouvrages sur les parachutistes. Comprenant un livret Waar de Airbornes daalden De tragedie van 
Renkum, texte en flamand. Un livret en français du ciel au combat by air to battle, traduit de l'anglais par 
J Philippon Charles Lavauzelle & Cie, daté 1949. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi 
que des manques. Etat II+.

     30 

1253 Carte d'évasion en soie. Biface. Représentant la France, la Belgique et la Hollande, ainsi que les Pyrénées 
au recto. Au verso la Frontière Suisse Allemande, la France et l'Espagne. Marquages 43B et 43A. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et manques. Etat II+.

    110 

1255 Bouée de sauvetage parachutiste britannique. En forte toile caoutchouté marron. Toutes les sangles sont 
présentes. Certains accessoires manquants. Le tuyaux de gonflage à la bouche est complet. Marquages 
DRCO 1945, avec flèche du War Department. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques déchirures. Caoutchouc relativement souple. Etat II+.

    135 
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1256 Casque de parachutiste britannique. Coque de casque MK II, peinture granuleuse à 50%. Insigne côté 
gauche pouvant être celui de la première batterie du Airlanding Light Regiment, présent à 70%. Cerclage 
en aluminium complet, reste de marquages illisibles à la peinture rouge. Trois vis de fixation des 
jugulaires. Tampons en mousse en parfait état, mais durs. Bandeau de sudation en cuir marron. 
Fabrication BMB 1944, taille 7 1/4. Tampon amortisseur présent au fond de la coque, mousse 
partiellement absente ou très abîmée. Jugulaires en toile, mentonnière doublée en cuir marron. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 700 

1258 Oversmoke. En toile treillis kaki. Fermeture éclaire fonctionnelle, mais a graisser. Queue de castor 
complète. Etiquette marquée Jackets Parchutists 1342 Pattern, Size 3, L Bilberston & Sons Ltd, sans date 
visible. On y joint deux pansement britannique, datés 1940 et 1942. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

    190 

1259 Veste Denim parachutiste. En toile denim kaki. Tous les boutons sont présents, ainsi que la ceinture. 
Grades de Sergeant. Pégase en épaisse broderie et marquée India. Les insignes sont fixées par des 
boutons pression. Brevet de parachutiste vraisemblablement d'origine, également monté à l'aide de 
bouton pression. Landyard complet. Etiquette illisible. L'authenticité des insignes n'est pas garantie. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    190 

1260 Insignes de parachutistes britannique. Comprenant un title Airborne brodé en fil gris sur fond en drap 
amarante. Trace de colle au dos. Un pégase imprimé. Nombreuses traces de colle au dos. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+.

    160 

1261 Carte d'évasion en soie. Biface. En noir et blanc. Représentant la Grèce au recto et la Bulgarie Roumanie 
au verso. Marquages ADI MAPS Air Ministère N°7334 9S et N°7317. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

     80 

1262 Accessoire de Leg Bag. Une poignée en forte toile web, sangle permettant d'y passer la main. Intérieur 
doublé en feutrine marron. Fabrication HHC & Co 1944. Cette poignée se fixe à une corde, évitant à 
l'utilisateur de se brûler les mains. Un mousqueton de fermeture. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.

    260 

1263 Toggle Rope. En forte corde nouée d'origine. Poignée en bois, présentant quelques manques. Sans 
marquages visibles. Longueur 200 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    130 

1264 Porte-carte de parachutiste britannique. En forte toile web, tous les boutons pressions sont fonctionnels. 
Mousqueton complet, monté sur sa patte en cuir marron. Mica présent. Carte de la région de 
Joachimsthal. Daté 1944. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. 
Etat II+.

    180 

1265 Toggle Rope. En forte corde nouée d'origine. Poignée en bois, présentant quelques manques. Sans 
marquages visibles. Partiellement défaite au niveau inférieure. Longueur 175 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.

    140 

1266 Casque de saut ou d'entrainement personnalisé Rubber Bungee des parachutistes britannique. 
Surnommé Rubber Bungee. En forte toile de couleur cachou. La bordure est doublé d'une épaisse 
mousse noire amovible, celle-ci est très sèche et part en morceau, cependant elle dispose de la flèche du 
War Department ainsi que de la date 1941. Le fond du casque est simplement recouvert d'une toile en 
tissu cachou. Le cordon de serrage est manquant. Au niveau du rabat des oreilles se trouvent deux 
œillets d'aération de chaque côté. Les jugulaires sont complètes. Personnalisation de la coiffure par 
l'ajout de mentions manuscrites Joe Skip Kingston Krusher Get the Char ready, Margaret 4061 Joe Pam 
et sur le dessus de la coiffe de nombreuses indication nominative sont illisibles. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Ce casque fut porté par les parachutistes, 
principalement lors des entraînements de saut en parachute, à l'école de parachutisme de Ringway en 
Angleterre ou de Largo en Ecosse. Il fut également utilisé des agents du SOE, mais également par les 
parachutistes français en Indochine. L'authenticité de la pièce n'est pas garantie. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 800 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA - COLLECTION CHANTRAIN LES FORCES ALLIEES DURANT LA 
SECONDE GUERRE MONDIALE
Samedi 20 Mai 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1267 Denison smock. En forte toile camouflée. Col fermant par une rangée de cinq boutons métallique. Reste 
de suspentes nouées à la boutonnière. Col doublé en drap kaki. Tous les boutons pressions sont 
fonctionnels. Nombreuses réparations sur l'ensemble de la veste. Six œillets d'aération sous les aisselles. 
Couleurs délavées. Queue de castor présente. Deux boutons pression au dos de la pièce permettant de 
fixer la queue de castor quand elle n'est pas utilisée. Etiquette marquée Smokes Denison Airborne 
Troops. Taille 3. Fabrication Henry Browin Clothiers Ltd 1944. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que de nombreuses réparations. Etat II+.

  1 040 

1268 Insignes de parachutistes britannique. Comprenant un cap badge de béret parachutiste, attache 
complète, fabrication en creux, sans marquages visibles. Un brevet de parachutiste brodé, les bordures 
sont effilochées, dos de la pièce doublé en tissu beige. Un brevet de parachutiste brodé, dos de la pièce 
doublé en tissu beige, traces de colle au dos. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    170 

1269 Oversmoke. En toile treillis kaki. Fermeture éclaire fonctionnelle, mais a graisser. Queue de castor 
complète. Rajout d'un drap rouge au niveau des épaules et du col. Etiquette marquée Jackets Parchutists 
Size 3, fabrication Henry Brown LTD Middlesbrough 1944. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

    110 

1270 Dague Fairbairn Sykes. Pommeau en métal doré présentant de nombreuses marques profondes. Poignée 
en métal lisse. Lame présentant des marques d'oxydation, dans sa couleur d'origine à 40%. Garde 
présente. Ensemble légèrement tordue. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

    220 

1271 Parachute Type X. Carré en épaisse toile beige. Voilure manquante. La cordelette de fermeture est 
manquante. Tampon intérieur marqué 1944. Etiquette blanche marquée Parachute X Type E5 & B14 
Packs Manufactured under Irvin British Patents Nos 387 388 & 417649 & GQ British Patent No 564794. 
Numéro A 33 4688 Patents Pending in Netherlands & Other Countries. Etiquette déchirée, marquée 95. 
Les boutons pression au dos sont fonctionnels. Fabrication après-guerre fin des années 40 début des 
années 50. Harnais en forte toile coton blanche, surpiqué de fils noir et orange. Etiquette Irvin présente. 
Etiquette du marquée IAC 55252 Harness MK 2 Type X EF No15A/675. Toutes les sangles sont présentes. 
Boucles présentes pour la fixation du parachute ventral. Boucle fonctionnelle fabrication américaine. 
Marquée Made In USA au dos. Le harnais est un bon harnais de la seconde guerre mondiale, il a été 
modifié dans les années 50 par l'armée britannique, avec l'ajout des boucle de fixation du ventral, d'une 
sangle avec une plaque métallique perforée de trois trous, et de l'étiquette Irvin. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.

    600 

1273 Voilure de parachute. En toile coton blanc. Les suspentes sont en cordelettes et incomplètes. Marquages 
KWK 20 Feft IV. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches et accrocs. Etat II+.

     60 

1274 Carte d'évasion en soie. Mon face. Représentant la France. Second Edition. Marquages IS9 WEA Mar 44. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

     80 

1276 Dague Fairbairn Sykes. Modèle à pommeau. Poignée en métal annelé, peinture noire à 50%, Flèche du 
War Department visible, ainsi que le logo de la société Wilkinson. Lame présentant des marques 
d'oxydation, dans sa couleur d'origine à 60%. Garde en métal. Fourreau an cuir marron, bouterolle  en 
métal. Elastique manquant. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

    270 

1277 Ouvrages sur les parachutistes. Comprenant un ouvrage intitulé Get Tough by Major WE Fairbairn, daté 
1943. Un livret Joseph Kessel Le bataillon du ciel, daté du 3ème trimestre 1950. Un livret By Air To Battle, 
The Official Account of The British Airborne Divisions, daté 1945. A noter une certaine usure et patine 
des pièces, ainsi que des manques. Etat II+.

     70 

1278 Béret parachutiste britannique. En drap de laine amarante. Bordure du béret en cuir. Les cordons 
arrières sont manquants. Modèle sans œillets d'aération. Béret ne disposant pas de doublure en tissu 
noir. Marquages Kangol, sans date visible. Etiquette nominative Tim JN Jones. Insigne de parachutiste 
anglais en métal, attache marquée JR Gaunt B HAM. Monté sur un tartan écossais moderne. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de nombreux trous de mite. Etat II-.

    200 
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1279 Brevets de parachutiste britannique. Trois modèles différents d'insignes brodés. Un insigne dispose 
d'une indication nominative G Van Den Berge. Traces de colle au dos des insignes. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    240 

1280 Gilet pare-éclat britannique. Trois plaques en métal recouvertes d'un épais tissu beige. Toutes les 
sangles sont présentes. Fabrication CM 6226, tampon marqué BMB 1944. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

  2 620 

1281 String Vest. Modèle en fine cordelettes tressées. Etiquette en toile coton présente, marquée 1944, taille 
3, flèche du War Department présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
tâches. Etat II+.

     80 

1282 Pantalon de parachutiste britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Deux poches 
sur chaque hanche. Une poche à soufflet sur le devant de la cuisse. Ces trois poches sont doublées de 
basane. Une poche le long de la jambe droite permettant de loger le poignard, deux boutons pression 
fonctionnels. Une poche à pansement sur le haut de la cuisse droite, et une poche à pansement sur 
chaque fesse. Etiquette marquée Trousers Parachutists, taille 11, nom du fabricant illisible, datée 1943. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques réparations et trous de mite. Etat II+.

 11 055 

1283 Carte d'évasion en soie. Mon face. Représentant le sud ouest de l'Allemagne. Bien marquée Secret. 
Texte en anglais. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.

     50 

1284 Housse de voilure de container de largage. En forte toile kaki, fermant par six rabats, ceux-ci sont tous 
numérotés de 1 à 6, le système de fermeture est incomplet. Marquage Blue RF 15C/189, étiquette en 
toile blanche marquée Parah 167/63 Ref 15C/189. Deux crochets de fixation au container, une SOE en 
forte toile jaune marquée G&TLC47.

    100 

1285 Dague parachutiste britannique. Pommeau disposant de nombreuses marques profondes. Poignée en 
bronze annelée. Lame dans sa couleur d'origine à 70%. La pointe est cassée. Garde disposant de l'insigne 
des parachutistes britannique. Cette modification n'est pas une réalisation artisanale. Sans marquages 
visibles. Fourreau manquant. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Probable fabrication 
après-guerre. Etat II+.

    100 

1286 Housse de saut pour sten de parachutiste britannique. En épais cuir marron. La poignée de transport est 
présente. Le renfort de cuisse et les sangles sont complets. Doublure en forte toile blanche, le cordon de 
serrage est présent. Tirette d'ouverture d'urgence complète, mais partiellement tordue. Poche en tissu 
coton blanc cousue au recto de la housse. Cordelette en toile blanche complète. Fabrication DHG 1942, 
flèche du War Department 47. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des griffures. 
Etat II+.

    400 

1287 Bandoleer parachutiste pour chargeurs de Sten. En forte toile web, la sangle de transport est présente. 
Toutes les fermetures sont complètes. Sept emplacements pour chargeurs. Fabrication illisible, datée 
1941 Cat No AA5332. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat 
II+.

    280 

1288 Boucle de harnais de parachute. En métal, toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Système 
d'ouverture et fermeture fonctionnel. Marquages Turn to unlock Press to Release. Numéro I 701/3. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     70 

1289 Dague Fairbairn Sykes. Modèle à pommeau. Poignée en métal strié, fortement usé. Lame présentant des 
marques d'oxydation, dans sa couleur d'origine à 40%. Marquages Wilkinson Sword CO Ltd London au 
recto, et The FS Fighting Knife au verso. Garde en métal. Fourreau an cuir marron, bouterolle  en métal. 
Elastique distendu. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.

    680 
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1290 Parachute de container britannique. Housse en forte toile kaki. Nombreuses lanières en forte toile verte, 
pouvant faire penser à une réutilisation par l'armée grecque. Six œillets permettant de fermer les rabats. 
La cordelette de fermeture est postérieure. Corde de largage présente mais sans crochet. Marquages 
Parachute Ref 15c/190 187 4903. Numéro 1147 rapporté au stylo. Les deux crochets de fixation au 
container sont présents. Voilure noire présente. Celle-ci n'a pas été dépliée afin de la vérifier. Ce sac 
devrait normalement contenir une voilure de couleur rouge et non noire. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.

    170 

1291 Vélo de parachutiste anglais. Vélo pliant. Cadre en métal. Les vis papillons sont présentes et 
fonctionnelles. Selle fortement usée avec des manques, marquée BSA. Pneus dégonflés sans marquages. 
Pédales en métal. Chaine présente. Peinture kaki à 60%. Guidon avec poignées marquées BSA. Freins 
fonctionnels. Les câbles sont postérieurs. Phare complet, fabrication Berno. Marquages sur le cadre Pat 
No 543075 DGNNC 8384. Sacoche toile en web, toutes les sangles sont présentes. Cale de maintien du 
vélo en métal, mais postérieure. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 780 

1292 Casquette d'officier général de la RAF. En gabardine gris bleu. Bandeau en mohair noir. Insigne de la RAF 
en métal et cannetille. Fausse jugulaire en cuir présente. Visière en cuir recouverte de deux rangées de 
feuilles de chêne en cannetille. Celles-ci sont oxydées avec quelques manques. Bandeau de sudation en 
cuir marron, partiellement décousu au niveau de jointure. Celui-ci est collé par endroit à la doublure. 
Doublure en tissu imperméabilisé marron, incomplet. Logo du fabricant Rerbert Johnson London, visible 
sous la doublure. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi qu'une certaine décoloration et 
tâches. Visière ronde. Etat II+.

    470 

1293 Insignes Air Dispatch Group. Comprenant deux avions brodés en tissu jaune sur fond bleu marine, jamais 
monté, ni découpés. Dos des pièces recouverts d'un tissu coton écru. Un patch brodé sur fond bleu 
marine, dos de la pièce recouvert d'un tissu noir, traces de colle au dos. Un insigne imprimé, jamais 
monté. Traces de colle et de scotch au dos. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     30 

1294 Vareuse d'officier de la RAF. En gabardine gris/bleu. Tous les boutons dorés sont présents et estampillés 
de l'insigne de la RAF. Ceinture présente. Brevet de pilote RAF, brodé, modèle bombé. Barette de sept 
rubans de décorations. Intérieur doublé en satinette noir. Etiquette du tailleur Forster & Son Ltd London. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de nombreux trous de mite. Etat II+.

    500 

1297 Carte d'évasion. En soie, représentant le british channel, le nord de la France, la Normandie et la 
Belgique. Complète, mon face. On y joint une enveloppe en papier, ouverte, bien marquée Packing List, 
Dennisons Clasp enveloppe et Olive Drap. Contenant une petite boussole d'évasion, fonctionnelle, 
marquages D au dos. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    170 

1298 Livret camouflage 14-18 Aircraft. Couverture en couleur, réparée avec beaucoup de scotch. Auteur OG 
Thetford. Editions The Harborough Publishing Company LTD Allen House Newarke Street Leicester, 1943. 
77 pages. A noter une forte usure et patine de la pièce. Etat II+.

     20 

1299 Parachute observateur RAF. Harnais en forte toile blanche, surpiqué de fils rouge et noir. Deux 
importants crochets en métal permettant de fixer le parachute ventral. Les crochets sont marqués NM, 
ainsi que les dos des plaques de fixation. Boucle de fermeture du harnais, fonctionnelle. Numéro 
M111564. Etiquette marquée Observer Harness REF 15A/144, AM sous couronne, H 16356. Coussin 
dorsale en forte toile kaki rembourrée, restes de marquages Vultec Dept 95. Les boutons pression sont 
fonctionnels. Housse en forte toile marron. Les anses de transport sont présentes. Tous les boutons 
pressions sont fonctionnels. Fermeture éclaire complète, mais à réparer. Housse de parachute Irvin Air 
Chute, en forte toile kaki. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Voilure absente. Les poignées de 
transport en toile sont complètes. Poignée d'ouverture en métal. Marquages Irvin Air Chute Aeroplane 
Type Manufactured by Irving Air Chute of Great Britain  LTD. Numéro 67692, la date n'est pas 
renseignée. Voilure manquante. Le carnet d'entretien est manquant. Certains élastiques sont 
manquants. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

  1 000 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA - COLLECTION CHANTRAIN LES FORCES ALLIEES DURANT LA 
SECONDE GUERRE MONDIALE
Samedi 20 Mai 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1300 Insignes South Stafford. Comprenant une paire d'insignes brodés en fils jaune South Stafford, sur fond 
bordeaux, jamais montés, dos des pièces doublé en tissu écru. Un insigne South Stafford brodé en fils 
jaune sur fond bordeaux, dos de la pièce doublé en tissu coton noir, trace de colle au dos. Une paire de 
title brodés en fils jaune King's Ownborder, sur fond vert. Dos des pièces doublés en tissu coton noir, 
trace de colle au dos. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     20 

1301 Vareuse d'officier de la RAF. En drap bleu, tous les boutons en matière plastique noires sont présents et 
estampillés de l'insigne de la RAF. Ceinture présente. Titles RAF imprimés. Intérieur doublé en tissu 
violet. Etiquette marquée Jacket OA, taille 17, fabrication L Harris Ltd 1944. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce, ainsi que de nombreux trous de mite. Etat II+.

    120 

1302 Brevets de la RAF. Comprenant un brevet brodé, air signaller, modèle plat, dos de la pièce doublé de 
tissu coton noir. Un brevet canadien d'air gunner, lettrage RCAF sous l'insigne, broderie plate. Un brevet 
RAAF, broderie plate. Un brevet de bombardier en cannetille or sur fond en drap bleu marine, 
visiblement démonté d'une vareuse. Tous les insignes ont des traces de colle au dos. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.

     80 

1303 Carte d'évasion. En soie, représentant la zone Salzburg Mojstrana. Complète, mon face. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.

     40 

1304 Machine à écrire RAF. Boite complète, couleur kaki à 80%. Poignée de transport complète. Les boutons 
pressions sont complets et fonctionnels. Toutes les touches sont présentes. Certaines sont très usées. 
Fabrication Corona Zephyr. Les touches sont très dures et graissés ce qui bloque plus ou moins le 
mécanisme. Ruban encreur postérieur. Couvercle portant l'indication nominative S/LDR M Devlin RAF. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    200 

1305 Ensemble d'équipement de la RAF. Comprenant un ceinturon en web, blancôté bleu, bouclerie en laiton, 
numéro matricule 130125 Wicksted. Deux pouches blancôté bleu, sans marquages visibles, numéro 
130125. Deux bretelles web blancôtées bleu, marquages Wicksted 130125. Un gousset de baïonnette en 
web, blancôté bleu, bien marquée Wicksted. Une baïonnette clou complète avec son fourreau. Une 
housse de gourde en web blancôté bleu, marquages Wicksted 130125. Une gourde en métal émaillé 
kaki, bouchon et cordelette présents. Un small pack, en tissu web blancôté bleu, nombreux numéro 
matricules 130125, blancôté bleu. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    220 

1306 Cap badge RFC. Comprenant trois modèles différents d'insignes en métal, bien marqués RFC, une 
attache manquante. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat 
II+.

     35 

1307 Insignes Air Dispatch Group. Comprenant deux avions imprimés en jaune sur fond bleu marine. Paire non 
homogène. Un insigne semble avoir été démonté d'une vareuse. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+.

     20 

1308 Doublure de combinaison de pilote. En satinette molletonnée. Toutes les fermetures éclaires sont 
fonctionnelles, fabrication AM sous couronne. Etiquette dans le col indiquant une taille 5C, marquages 
22C/484985C. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    100 

1309 Brevets de pilote de la RAF. Comprenant un brevet brodé, modèle bombé, visiblement démonté d'une 
vareuses, dos doublé d'un papier noir. Un brevet de pilote de la RAF, brodé, modèle bombé, fond en 
drap Feldgrau, dos de la pièce doublé de tissu noir. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Divers périodes de fabrication. Etat II+.

    160 

1310 Bottes de la RAF. En cuir noir et toile beige. Modèle 1939. Doublure en fausse fourrure blanche. Les 
lanières de serrage sont complètes, bouclerie en métal. Semelles en cuir lisse, talons marqués Dunlop. 
Paire homogène. Approximativement une pointure 41/42 française. A noter une certaine usure et patine 
des pièces, ainsi que des tâches. Etat II+.

    440 
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1311 Carte d'évasion. En soie, représentant au recto la zone de la Norvège, la suède, la Finlande et une partie 
de l'URSS, en couleur. Complète, biface. Verso représentant la Norvège et la Suède. Marquages FGS/A 
Sheet A. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et des déchirures. 
Etat II+.

     60 

1313 Miniatures de brevets RAF. Comprenant une miniature brodée d'Air Gunner. Une miniature de brevet 
Fighter Control. Une miniature de brevet Bomber. Dos des pièces doublés en tissu noir. Traces de colle 
au dos des insignes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat 
II+.

     30 

1314 Brevet Wireless Operator Air Gunners. Modèle brodé et bombé. Dos de la pièce doublé en tissu coton 
blanc. Traces de colle au dos. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     40 

1316 Brevet de bombardier RAF. Modèle brodé, légèrement bombé. Dos de la pièce doublé en tissu blanc. 
Trace de colle au dos. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     30 

1319 Brevet Navigateur RAF. Modèle brodé et bombé. Dos de la pièce doublé en tissu noir. Traces de colle au 
dos. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

     20 

1322 Brevet d'observateur RAF. Modèle brodé, et bombé. Visiblement démonté d'une vareuse. Dos de la 
pièce doublé en tissu coton blanc. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.

    115 

1323 Instruments de la RAF. Comprenant un instrument de vol dans sa pochette en cuir fauve. Belle flèche du 
War Department visible sur la pochette en cuir. Instrument Computor Dead Reckoning Mark 4 REF N 
68/490. Un lunette Telescop M7. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

     50 

1324 Bottes de vol de la RAF. En daim marron et doublé de fausse fourrure. Les fermetures éclaires sont 
fonctionnelles. Les sangles de serrage à la cheville sont présentes. Semelles en caoutchouc. Paire 
homogène. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.

    256 


